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Daugiau, kaip dvidešimts metų komunistai šaudė savo idė
jos priešus. Dabar jie šaudo vienas kitą. Taigi, milijonų žmonių 
nekaltai pralietas kraujas pagaliau keršija tiems- budeliu
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Mūsų maskoliai 
Kas tas Višinskis? 
Kaukazo banditas

JUOZAS TYSLJAVA

— Burna, nebūk burna, mo
kėk loti, būsi soti, sako sena 
žmonių patarlė.

Lietuviški maskoliai iš Lais
vės pastogės tvirtina, kad tie 
Visi difbar teisiamieji Maskvo
je Bucharinai, Jagodos, Kres- 
tinskiai ir kiti “apsimetę ko
munistiniu vardu, atlikinėjo 
niekšingiausius darbus...” Gir
di:

“Maksimas Gorkis, žymiau-

tų-nenaudėlių nužudytas tik 
dėl to, kad jis buvo... artimas 
Stalino draugas, o didelis ne-

kištu”.
Taip rašo Laisvės Mizara, 

vienas iš tų, kurie“ maitinasi 
trupiniais, nukritusiais nuo Sta
lino stalo. Jis ir jo sėbrai ki
taip negali rašyti. Bet tai nie
ko bendro neturi nei su logi
ka. nei su teisybe.

Kai dėl Gorkio nužudymo, 
tai greičiausiai jį nunuodijo 
pats Stalinas, nes tas rusų ra
šytojas labai priešinosi Mas
kvos budelių terorui.

.Teisės, teisingumo ir teismų 
istorijoje • tur būt dar nieka
dos nepasitaikė tokių absurdų, 
kokiais, dabar taip garsūs Sta
lino teismai,

• Stalino prokuras Višinskis 
kaltina trockistus, nunuodiju-

Nauja uniforma. — Genero
las Lamin Craig, .U. S. A. 
kariuomenės štabo viršinin
kas apsirengęs nauja kariuo
menės išeigine uniforma, ku
ri dabar įvedama. Išeiginė 
uniforma pakeičiama kariuo
menėje, laivyne ir karo avia
cijoje. , -

STALINAS ĮSAKE SULAIKYTI DAR 
23 SOVIETŲ ‘IŠDAVIKUS’

Tarp Įtariamų kitų 23 “išdavikų” yra 14 
karininkų ir 9 diplomatai

LONDON, kovo 7d. — So
vietų Sąjungos diktatorius Sta
linas vakar įteikė Sovietų Vals
tybės Gynėjui Višinskiui naują 
sąrašą 23 Sovietų valdininkų, 
kurių tarpe yra 14 Raudono
sios armijos vadų. Kartu prie' 
to rašto pridėtas įsakymas mi
nėtus asmenis sulaikyti ir iš
tardyti. Naujieji kaltininkai 
bus sulaikyti ir tardomi kaip 
tik pasibaigs dabartinė taria
mų “išdavikų” byla. Be numa
tytų sulaikyti 
generolų bus sulaikyti dar 9 
diplomatai. —

Dabartinė 21 “išdavikų” by
la užsitęs "apie keturias dienas. 
Per tą laiką visi kaltinamieji 
bus smulkiai išklausinėti ir iš
tardyti.

Dabar Višinskis klausinėja

nenkių kaltinamųjų, 
1918 metais neva ruošė 
mokslą nužudyti Leniną. Po to 
bus klausinėjamas pagoda, bu
vęs Sovietu OGPU viršininkas, 
kuris tūkstančius žmonių pa
smerkė mirti už neištikimybę 
Sovietams. ;

kurie
sa- 1

11 karininkų ir

Pastebėtina, kad kai kurie 
Sovietų laikraščiai labai ne
drąsiai pradeda abejoti ar iš- 
tikrųjų visi dabar kaltinamieji 
ir teisiamieji buvę Sovietų va
dai tikrai kalti neištikimybėje! 
Rusijai ir Sovietams. Ne tik i 
užsienyje, bet ir Rusijos visuo-j 
menėje jau kyla abejonė dėl 
jų “prisipažinimo”. Kai kas" 
mane, kad ji? kažin kokios ne
paprastos baimės verčiami pri-
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ISPANUOS LOJAUSTAI NUSKANDINO 
FRANKISTŲ KARO LAIVĄ

Keturi vyriausybininkų karo laivai užpuolė aštuo 
nis frankistų laivus ir vieną nuskandino

MADRID, Ispanija, kovo 7įva pasibaigė ir laivai pasitrau- 
d. — Vakar pietų rytų Ispani
jos pakrašičuGse, 
learikų salų įvyko

netoli Ba- 
didelė jūrų 
vyriausybi- 

f ran kištųninku lir aštueniu 
karo laivų. Kovos metu vienas 
vy ri a uisy b i n i n.k ų n a i k i nto j as
Lepanto šovė torpedą į vieną 
frankistų šarvuotį. • Torpeda 
pataikė į laivo šoną. Po to lai
vas užsidegė ir nuskendo. 
Apie 400 įgulos nariu anglų 
karo laivų išgcJbėti. Tuo pa
čiu metu vyriausybininkų karo 
lėktuvai puolė kitus frankistų 
laivus ir juos pradėjo bombar
duoti. Du frankistų karo laivai 
užsidegė.

Vėliau užėjus migloms ko-

Lojalistų vadovybė sako, 
kad nuskendęs laivas yra Ca
narian, bet anglų kai o vadovy
bė tvirtina, kad nuskendęs lai
vas yra Balearas, naujasis 
frankistų karo laivas, kuris tik 
pernai buvo galutinai pabaig
tas statyti ir įrengti.

Sakoma, !kad labai sunku 
tuos du laivus atskirti, nes jie 
pastatyti vienu modeliu.

Anglams gelbstint nuskendu
sio laivo įgulą, lojalistų lėktu
vai vis dar mėtė bombas. To 
bombardavimo metu užmuštas • 
vienas angių jūrininkas ir ke
letas sužeista. • -

ROMOJE PRASIDĖJO ANGLIJOS
ITALIJOS TAIKOS DERYBOS

Pas Mussolini lankosi Lenkijos užsienių
- reikalu ministras Beckas

1938 m. vasario 19 d. Kaune 
mires, vienas iš seniausiu ir 
žymiausiu lietuviu tautos ve i- *■ A fc.

Aleksandras Dambrauskas-Ado 
mas Jakštas. Jis buvo žymus 
lietuvių mokslininkas — mate
matikas, filologas, filosofas, 
— žymus lietuvių literatūros 
kritikas, poetas ir didelis vi-

ANGŲ J A SUSIRŪPINO DEL ŠNIPŲ IR
SABOT AŽNINKŲ VEIKSMŲ

Nori, kad vyriausybė patikrintu visus 
Įvažiuojančius i Angliją turistus

liuį gerai žinoma, kad Gorkis 
nuolatos lankydavosi pas Sta
lina, prašydamas nešaudyti ta
riamųjų trockistų. Taip pat ži
noma, kad tol. kol Gorkis 'bu
vo gyvas, tai ir Kamiehevas su 
Zinovievu buvo gyvi. Sakoma, 
'kad Gorkis tiek įkyrėjęs Sta
linui, kad šis jį pradėjęs perse
kioti, ir kai Gorkis norėjo va
žiuoti i priešfašistinj rašytojų 
kongresą Parvžiuje, tai 
lio diktatorius atsisakė 
leisti.

ANGLU KOVOS SU ARA
BAIS PALESTINOJE

Krem- 
jį iš

JERUZALĖ. — Anglijos ka
riuomenes dalis susidūrė su 
500 arabų sukilėlių, kurie jau 
kuri, 
kareivių stovyklas ir pasienio 
sargybas Palestinoje. Susišau
dyme užmušta 45 arabai ir vie
nas anglų kareivis.

Kitose vietose Palestinoj-e 
anglų karo lėktuvai mėtė bom
bas ir iš kulkosvaidžių apšau
dė arabu stovyklas. 4.

ROMA, kovo 7 d. — Romo
je šiandien prasideda Italijos 
Anglijos derybos dėl santykių 
surenguliavimo ir. karo pavo
jaus pašalinimo. Europoje. 
Anglijos atstovas Earl of Perth 
jau atvyko į Romą ir rengiasi 
deryboms. Derybos 
apie šešias savaites. Spauda

laikas terorizuoja anglų nebus informuojama iki dery-

Kai kuriuos iš dabar 
mųjų prokuroras Višinskis kal
tina, kad jie buvę caro žval
gybos šnioai. O kaip su naciu 
Višinskiu? Juk tais laikais, kai 
Trockio suorganizuota raudo
noji armija kovojo su Kolčaku, 
Denikinu ir Judeniču, tai da
bartinis Stalino prokuras buvo 
baltagvardietis...

Net ir šventoji inkvizicija, 
vydama velnią iš žmogaus kū
no, nesugalvodavo tokių nusi
kaltimų.

teisia-
IR VENGRIJA

GINKLUOJASI

Visoms Europos valstybėms 
pradėjus smarkiai ginkluotis, 
Vengrijos Ministras Pirminin
kas dr. Kalman de Daranyi 
pranešė, kad Vengrija šiais me
tais išleis apie $199,200,000 
krašto apsaugos reikalams.

bos visai pasibaigs.
Romoje taip pat dabar lan

kosi Lenkijos užsienių reikalų 
ministras Beck, kuris tariasi su 
Italija dėl santykių su Vokie
tija. Ta proga Beckas spaudai 
pareiškė, kad Lenkija kol kas 
nemffriato sudaryti jokių su
tarčių su Italija.

ATJAUNINO 17 PASENU
SIŲ VYRŲ

JONO B’LIUNO PALAIKAI 
I LIETUVA

NUŽUDĖ DARBININKŲ
... UNIJOS VADĄ

j. . ..__ .
EAST St. Louis, III. — Ne- 

anom i piktadariai užpuolė ir
nužudė vieritnės darbininkų 
unijos vadą, 37 motų amžiaus 
Leo W. Quick. Ant lavono ras
ta, septynios žaizdos padarytos 
revolverių šūviais.

LONDON, kovo 7 d. — Pa
aiškėjus apie įvairius sabotaž- 
ninkų veiksmus Anglijos karo 
laivyno ir-karo aviacijos dirb
tuvėse, Anglijos Parlamentas 
vakar pareikalavo, kad vyriau
sybė ne a ii dėl ic jant - -žy
gių sustabdyti sabotažus lir 
griežčiau persekiotų svetimų 
valstybių šnipus Anglijoje ir 
kolonijose.

Anglijos darbiečiai, kurie 
neabejoja, kad tie sabotažai 
yra fašistinių valstybių šnipų

ruošia mi, reikalauja, kad Ang
lijos imigracijos inspekcija ge
riau ištirtų visus įvažiuojan
čius-) Angliją svetimtaučius, 
ypač dabar, kai prasideda tu
ristų įvažiavimo sezonas.

Pastebėtina, kad dėl įvai
rių sabotažų ir šnipinėjimų 
Anglijos valdžia labai rimtai 
susirūpinus, nes niekuomet 
Anglijoje nebūdavo tiek sa
botažų ir šnipų, kiek jų yra 
dabar.

Kalbant apie Maskvos teis
mą. įdomiausia tai. kad visi 
kaltinamieji, kaip susitarę, pri
sipažįsta net ir toms kaltėms, 
kurių jie nepadarę. Pavyz
džiui. Bucharinas sako, kad jis 
neįsakęs nužudyti Kirovn. bet, 
girdi, jis čia taip pat kaltas, 
nes buvę? viso “dešiniojo blo
ko” vadas. •

Šioje Maskvos byloje paaiš
kėjo, kad jau net Lietuvos 
Brastos taikos derybų metu 
Trockis ir jo šalininkai buvę 
priešingi Leninui ir dėl to ji 
rengusi nužudyti. O toks ko
munizmo teoretikas. kaip 
Bucharinas, buvęs Pravdos ir 
Izviestijų redaktorius, vėliau 
planavęs nuversti Staliną ir, 
vietoj komunistinio režimo, 
įvesti fašistinę tvarką...

Koks žmogus, turėdamas 
bent šiek tiek sveiko proto, ga
li patikėti tokiems absurdams? 
Tai tik liguista Kaukazo ban
dito. kokiu yra Stalinas-Džu- 
gašvili, fantazija gali išgalvoti 
tokias nesąmones. Tik mūsų 
bolševikai, kuriuos Leonas 
Prūseika kadaise yra pakrikš
tijęs “bimbirkais”, gah patikė
ti tokiems kaltinimams ir 
sipažinimams.

Bet jeigu visa tai, kas da
bartinėje Maskvos byloje 
svarstoma, ir būtų teisinga, tai 
ką mes įtarime manyti apie ko
munizmą ir jo skelbėjus. Ar 
šiandien nuostabu, kiad 1919 
metais, kai Kapsukas su rusų 
pulkais ėjo pasmaugti vos susi
kūrusios Lietuvos nepriklauso
mybės, mes taip atkakliai ko
vojome su bolševikais? Ne. 
Laimingi tie Amerikos lietu
viai, kurie spiovė į bolševizmą, 
kaip į didžiausią žmonijos liar- 
vą. Laimingi tie Lietuvos sa
vanoriai, kuriems 1919 metais 
pasiseko išvyti bolševikų pul
kus iš Lietuvos.

Na. o dabar? Dabar mes 
privalome dar griežčiau kovo
ti su ta epidemija, kurios ba
cilos plinta iš Laisvės ir Vilnies 
pastogių. Mes turime kovoti su 
tos epidemijos platintojais, 
svarbiausia, dėl to, kad jie yra 
pavojingiausi musų tautos gy-

BALTIMORE, M d — Johns 
Hopkins, ligoninėje Baltimorė- 
jo jau apie metai iaiko kai gy
dytojai daro bandymus su 
prieš pora metų šve’carijoje iš
rastu chemikalu, kuris senus 
vyrus atjaunina. Bandymai da
ryti su 17 vyrų. Dabar prane
šama, kad visi bandymai pui
kiausiai pavyko ir vjsi 17 vy
rų žymiai atjaunėjo.

Specialistai mano, kad šis 
naujas chemikalas bus didelė 
pagalba ypač tiems žmonėms, 
kurie nelaiku pasensta, nors 
jo pagalba galima žymiai pa
jauninti visus vyrus. Bandymai 
su moterimis dar nebuvo da
romi.

Taft’o sūnus. — Robert A. 
Taft, buvusio prezidento sū
nus nori politinės karjeros. 
Jis bando gauti Ohio valsty
bės nominaciją į U. S. A. 
senatorius.

UŽDARYTAS VIENOS 
VERSITETAS

UNI-

VIENA, Austrija. — Vienos 
policija šiomis dienomis visai 
uždarė Vienos universitetą, 
kur studentai, vietoj rūpintis 
savo mokslo reikalais, pasi
skirstę į dvi grupes: pronacius 
ir p r«»d e mok ratus, beveik kas
dien mušdavosi ir laužydavo 
universiteto turtą.

Policija pranešė, kad univer-

KAUNAS. — Lietuvių rašy
tojas Jonas Biliūnas mirė 1907 
m. gruodžio 8 d. Zakopane. 
Dabar yra susidaręs komitetas 
Jono Biliūno palaikams į Lie
tuvą pargabenti.

Buvo kreiptasi i Lenkijos vy
riausybę Varšuvoje leidimo. 
Lenkų valdžia sutiko leisti Jo
no Biliūno palaikus iš Zakopa
nės perkeiti j Lietuvą.

Jono Biliūno palaikai, par
gabenti Lietuvon. palaidoti 
prie Anykščių, Vorutos kalne.

Laidotuvės norima surengti

Nuskendo ispanų laivas

pri-

Taip, laimingi tie lietuviai, 
kurie neužsikrėtė Zinovievu, 
Kpjnienevų, Bucharinų. Leni
nų, Krcxtin.41.iu, Stalinų ir 
Trockių nuodais. Tegu dabar 
tos bestijos ryja viena 
Dėl to nė viena ašara iš 
akių neiškris.

kitą. 
mūsų

(lentai išmoks 
politikuoti ir muštis.

mokytis, o ne kraičiuose.

Pietinės Portugalijos praneša, 
kad ispanų laivas Dos Herma
nns. _____  ___  _
tas ant uolų Cristina salos pa- 
________  Vėliau laivas i 
skendo ir visa įgula žuvo.

VOKIETIJA NORI PREKYBOS
SUTARTIES SU AMERIKA

—--------------------------------------------- «> ._______
HOOVERIS APLANKO 

HITLERĮ
BERLIN, ‘kovo 7 d. — Bu- 

vęs Jungtinių Valstybių prezi
dentas Hooveris šiandien iš če-

kur jis aplankys Adolfą Hitle
rį, generolą Goeringą ir kitus 
Vokietijos narių vadus. Ber
lyne jis bus apie tris dienas ir 
vėliau vyks į Lenkiją.
PRAŠO AŪKU KINIJOS KA

RO TREMTINIAMS
WASHINGTON. — Ameri

kos Raudonasis Kryžius prašo 
aukų Kinijos karo tremtiniams, 
kurie šiuo metu labai dideliam

.audros metu buvo užmes- varge ir skurde. Trūksta netik 
. maisto produktu, bet prieglau- 

nu- du. vaistų drabužių ir kitų rci- 
i kalingų dalykų.

BERLIN, kovo 7 d. — Vo
kietijos prekybos ir pramonės 
ministras Funk, vakar kalbė
damas Leipcigo mugėje, pa
reiškė, kad Vokietija neatidė
liojant turėtų užmegzti plates
nius prekybos santykius su 
Jungtinėmis Valstybėmis.

Be to, ministras Funk tei-‘ 
gia, kad Vokietija turi imtis 
iniciatyvos sudaryti tarptauti
nę komisiją sureguliuoti preky
bos ir valiutos reikalus. Pir
miausia esą. reikia sustabili- 
zuoti visų valstybių valiuta, 
kas palengvintų tarptautinei 
prekybai

Ta proga Funk priminė, kad 
siais metais Vokietijos preky
ba žymiai padidėjo, bet turėtų 
dar daugiau padidėti, ypač su 
J u n gti n ė m is Valsty bėm is.

Sovietų kazokas. —Sovietų Sąjunga vėliausiu laiku pradėjo demonstruoti savo kariškas pajėgas, ypač karo 
aviaciją ir kazokus, kurie lietuviams gerai žinomi'iš tų laikų, kai caro valdininkai persekiojo lietu vius, čia ma
tyti vienas kazokas su savo arkliu Sovietų kariuomenės maneviuoaė. Sovietų kazokai daugiausiai paeina iš Dono 
upės pakraščių.

Darbininkai neleido iš varžy
tynių parduoti dirbtuves turtą

PITTSBURGH. Pa. — šio- 
i mis dienomis antstolis iš var- 
(žytynių norėjo parduoti Brown 
j hill ir Kramer dirbtuvės turtą. 
Susirinko anie 3.090 žmonių 
dalyvauti varžytynėse, bet vos 
joms prasidėjus darbininkai 
pradėjo į dirbtuvę mėtyti ak
menis ir varžytynės buvo nu
trauktos. Darbininkai nenori, 
kad d i ridu vė būtų parduota ir 
darbas sustabdytas.

ORAS
Numatoma: Gedra 

čia u.
Saulė teka 6:21, 

5:54. Dienos ilgia 11 
m in.

ir šal-

leidžiasi
vai. 29
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Neprikląusomyfyės 20 metų Joje kiekvieną dieną gana di- 
sukaktuvių švente Lietuvoje 
buvo didelio džiaugsmo šven
tė. Lietuvos gyventojai su pa
sitenkinimu žiūri į pasiektus 
per 20 metų savo darbo vai
sius.

delis žmonių judėjimas, bet 
per šventę ir jos išvakarėse ša
ligatviuose žmonės grūdosi, 
kaip per didžiuosius atlaidus 

Ir šalutinės gat- 
nes

Per tą laiką suorganizuota 
gera valstybine administraci
ją, kąriąpąjėąę, sutvarkytas 
susisiekimas, rūpintasi krašto 
švietimu. įvestas privalomas 
mokymas, didelę pažangą pa
darė menas, mokslas, žemės 
ūkio kultūrą ir Lt. Visus lai
mėjimus būtų sunku bendrai 
išvardint^ tie lietuviai, 
kurie pažino'Lietuvą prieš 20 
metą, dabar, ją pamatę, tuoj’ 
pastebėtų, kokia didelė pažan
ga padaryta, šiais laimėjimais 
visi gali didžiuotis, nes ir sve
tur gyvenantieji lietuviai ne
mažą prisidėjo prie Lietuvos 
valstybės kūrimo.

Vasario 16 d. švente Lietu
voje praėjo su pakilusią nuo
taika. šią šventę iškilmingai 
paminėti visi iš ankšto rengė
si. Daugumas laikraščių šven
tės išvakarėse išėjo padidin
tomis laidomis. Visuose pami
nėtas istorinis Lietuvos nepri
klausomybės akto pasirašymas 
Vilniuje. Kiti iliustruoti tą 
aktą naširašiusių jų, dabartinio 
ir buvusiųjų prezidentų atvaiz
dais.. Plačiau 20 m. apžval
gą padarė lietuves Aidas. Ja
me paminėti beveik visi pa
siektieji per 20 metų 
klausomo gyvenimo 
mai.

Vasario 16 d. visa 
buvo pasipuošu

nepri- 
laimėji-

Lietuva 
buvo pasipuošusi. Visuose 
miestuose ii miesteliuose ant 
namų plevėsavo trispalvė Lie
tuvos vėliava. Daugelis vals
tybinių , jr net privačių namų 
buvo gausiai apšviesti šimtais 
elektros lempučių. Languose 
buvo gražiai išstatyti didžių
jų lietuvių tautos budintojų 
dr. Kudirįo ir dr. Basanavi
čiaus paveikslai, o kartu ir da
bartinio valstybės prezidento 
Antano Smetonos paveikslas. 
Nuo Virbalio per Lietuvą ei
nančio geležinkelio stotys šia 
proga buvo papuoštos eglės ša
kų vainikais.

Bene įspūdingiausiai ši šven
tė praėjo Kaune, laikinoje Lie
tuvos sostinėje. Vasario 16 d. 
išvakarėse prie daugelio na
mų ir įstaigų skubą darbinin
kai, kurie juos pradėjo' puošti 
šventei. Vakare jau matėsi jų 
darbo vaisiai. Visų Lietuvos 
ministerijų, rūmai skendp elek
tros šviesoje, buvo iliuminuoti 
muziejai, įstaigos ir daugelio 
parduottivių vitrinos, kuriose 
buvo išstatyti Lietuvos Prezi
dento ir žymesniųjų žmonių 
paveikslai, Vytis. Dvi dienas 
Kaunas buvo šviesiausiuoju 
pasauly miestu. Net iš tolo 
Kauno , rieprivažiavus, visas 
dangus ties Kaunu švitėjo kaip 
šiaurės pašvaistė.

Šio reginio pasižiūrėti į gat
ves vakare išėjo, turbut, visi 
Kauno gyventojai. Laisvės ale-

bažnyčioje. 
vės buvo pilnos žmonių, 
ir jose yra daug įstaigų.

Pačios didžiausios ir įspū
dingiausios iškilmės buvo pats 
šventės minėjimas. Tą dieną 
visose Lietuvos katalikų baž
nyčiose įvyko iškilmingos pa
maldos, kurk.se gausiai daly
vavo ne tik gyventojai, bet 
įvairios organizacijos, kariuo
menės dalys ir vyriausybė. 
Pamaldos buvo laikomos ne tik 
katalikų bažnyčiose, bet ir 
protestantų, pravoslavų ir net 
žydų sinagogose. £

Po pamaldi! buvo organiza
cijų ir šaulių eitynės. Kaune 
svarbiausios iškilmės įvyko 
prie Karo Muziejaus. Jose, be 
kariuomenės dalių, dalyvavo 
studentų organizacijos ir kor
poracijos, Kauno gimnazijų 
mokiniai, įvairios darbininkų 
organizacijos su fabrikų va
dovybe. svetimų valstybių at
stovai. Karo Muziejaus sode
lį gražiai puošė išrikiuotos vi
sų organizuotai dalyvaujančių 
org-jų vėliavos. Čia prie Ne
žinomojo Kareivio Kapo, buvo 
sudėti vainikai žuvuriems dėl 
Lietuvos laisvės. Vėliau 'ka
riuomenės dalys ir organiza
cijos praėjo pro sodelį parado 
tvarka. Šių iškilmių pasižiūrė
ti gatvėse buvo tūkstančiai 
Kauno gyventojų. Vietomis 
susigrūdimas buvo toks dide
lis kaip New Yorko Times 
Square per Naujų Metų iš
vakares.

Po šių iškilmių jau atskirai 
šventę minėjo įvairios organi
zacijos savo salėse. Jose bū
ta įvairių programų, pasaky
ta gražių kalbų, kuriose kal
bėtojai ir toliau ragino bu
dėti, dirbti laisvos Lietuvos 
sargyboje, jos gerovei. Tą pat

tu vos Seimo posėdis, į kurį at
silankė ir gražią kalba pasa
kė Valstybės Prezidentas A. 
Smetona. Savo kalboje Prezi
dentas paminėju, kokiose sąly
gose kūrėsi nepriklausoma Lie
tuvos 
teko 
lia-is 
tuva.

vastybė, kokias kliūtis 
nugalėti ir kuriais ke- 
ėįo nepriklausoma Lie- 
Atsistojimu buvo pagerb

ti žuvusieji ir dirbusieji dėl 
Lietuvos laisvės. Pasveikinti ir 
kitur gyvenantieji lietuviai šios 
šventės proga ir padėkota 
jiems už suteiktą paramą. Po
sėdžio atidarymo pradžioje 
buvo perskaitytas Lietuvos Ne
priklausomybės p a s k e Ibimo 
aktas šiame posėdyje, be tau
tos atstovų, dalyvavo vyriau
sybė. aukštoji kariuomenės va
dovybė, katalikų ir kitų tiky
bų dvasinės vyresnybės atsto- 
vai. ’ ’

Vakare Valstybės Teatre 
buvo koncertas, kur dalyvavo 
teatro simfoninis orkestras, 
operos choras, amerikiečiams 
žinoma solistė Rakauskaitė, 
šis koncertas, be Lietuvos ra
dijo stočių, taip pat buvo per
duotas per Latvijos, Estijos ir 
Čekoslovakijos radijo stotis.

Praėjus šiai jubiliejinei Va
sario 16 dienai, galima sakyti, 
kad ja Lietuvoje šių metų iš
kilmės tik pradedamos. Be šio 
iškilmingo minėjimo, Lietuvo
je šiais metais bus daugelis ir 
kitų švenčių, kurių viena iš 
įdomiausių gal bus vasarą 
įvykstančioji Lietuvos Sporto 
Olimpijada. Kartu tenka su 
džiaugsmu prisiminti, kad šiais 
metais, kaip laikraščiai prane
ša, i Lietuvą žada atvykti dau
gelis Amerikos lietuvių eks
kursijų. Atsimenant su kokiu 
džiaugsmu ir liūdesiu Lietuvos 
džiaugsmai ir nelaimės veikia 
Amerikoj lietuvius, patartina 
visiems lietuviams čia atvažia
vus būtinai viską pamatyti ir 
pasiregėti Naująja Lietuva.

P. Mačiulaitis
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Keistai atrodo, kai Darbi-ftiną, o ne į "enkišką ar rusiš- 
ninką imi pasiskaityti.

Tas laikraštis nei kiek neat
sitikdamas nuo Laisvės ir Ke
leivio, (pradėjo pulti tautinės 
idėjos lietuvius ir visai be pa
grindo juos šmeižti. Atrodo, 
tartum kokį bendra frontą 
tvėrė tie trys patrijotiški 
daktorrai. Tiesiog sunku 
ir tikėti, kad galėtų tokiu ke
liu nueiti katalikų laikraštis.

O gal tik virto pasekėju Su
valkiečio, kuris eina Marijam
polėje ir deda vien tik šmeižtų i 
korespondencijas. Tas laikraš
tis vadinamas Lietuvos bobel- 
kų pletkininku.

Pastaruoju laiku Darbinin
kas tiek neteisybių priplepėjo, 
kad sunku tikėtis, ar tai bepa
jėgtų atitaisyti.

Pavyzdžiui, vasario 11 d. 
rašyta apie Colney ir jo bend
rus, kurie bolševikais vadina
mi. O man susitikus su Colney, 
jis taip sako: “aš netikiu, kad 
žmogus nuo parapijos atsi
traukia nats, nes daugiausia 
jį šmeižia, kaip kokį pagalį”. 
Tai Colney žodžiai. Ta 11 
dienos korespondencija Darbi-* 
ninke buvo daug Waterburio; 
lietuvių katalikų pasipiktinę, j 
Pasirodo. Darbininko rėdakto-j

su-
re- 
net

Lithuanian Press Corp., Inc. riai ir ju bendradarbiai pama-I
Entered as Second Class Matter October

tė, kad į juos duona meta, tai 
pradėjo akmenimis svai-

— Šiomis 
Valstybės I 

Ramiajam j
ir Ede n-i

WASHINGTON, 
dienomis Jungtinės 
užėmė dvi salas 
Vandenyne Canton 
bury, kuriose steigia komerci-:
nes aviacijos bazes ir stotis sa- ‘ 
vo lėktuvams, kurie skrenda iš 
Jungtinių Valstybių į Austrą-- 
liją. Tos salos iki šiol buvo lai
komos Anglijos teritorija, bet 
anglai, kaip atrodo, dabar vi
sai nesipriešins, nes jiems la
bai svarbu, kad Amerika turė
tų daugiau interesų Tolimuose 
Rytuose.

Pereitais metais dėl Canto- 
no salos tarp Anglijos ir Ame
rikos kilo ginčai. kada abi 
valstybės pasiuntė grupes as
tronomų stebėti saulės užtemi
mą. £

■“1917 m. rugsėjo 18-22 d. Vilniaus_ konferencijos dalyviai, ši konferencija išrinko Lietu
vos Tarybą, kuri paskelbė Lietuvos nepriklausomybę.

LIETUVA DAROSI PINIGINGA AUGINKIME TAUTOS SPARNUS

ką klasta ar bolševizmą, Jau
nalietuvių organizacija Lietu
vai buvo ir yra svarbi.

.Jūsų tautos mylėtojai ir va
dai. pamatę, kad jaunimas ne
organizuotas. sutvėrė minėtą 
organizaciją, kurioje visokių 
tikybų lietuviai jaunuoliai ga
lėtų susitelkti ir kultūrinį dar
bą dirbti. Katalikų organiza
cijose vien tik katalikai galė
jo dalyvauti. Mūsų tėvo kan. 
Tumo dėka jaunalietuviai ga
vo stiprų pagrindą. Ne kartą 
jam vyskupija praloto garbę 
žadėjo, kad tik pamestų savo 
tautinį darbą. Bet atėjęs pas 
savo mokinius kan. Tumas sa
kydavo: “vyrai, kad man ir vi
sa pasauli duotų, aš nepalik
siu jūsų”! Jam ir dabar Lie
tuvos jaunuomenė laurų vaini
ką ant karsto deda ir liūdi ne
tekusi savo dvasios vado ir 
auklėtoje.

Ar nebūtų gera, jei ir mūsų 
Darbininko redaktorius persi
imtų kun. kan. Tumo minti
mis ir jo takais eitų?

‘J. Medonis, Jr.

Senuose ir turtinguose kraš
tuose, kur yra daug kapitalo, 
paskolas gauti nesunku, o 
svarbiausia tenka mokėti ne
aukštas palūkanas. Besitvar
kant nepriklausomai Lietuvos 
valstybei, padėtis kredito at
žvilgiu buvo labai bloga. Kraš
tas buvo karo ir okupacijų nu
alintas. Sutaupęs žuvo prieš
kariniuose bankuose. O dvie- 
jų pinigų, rusų ir vokiečių, 
žlugimais sunaikino beveik vis
ką, kas buvo likę. Atsikurian
čiam Lietuvos ūkiui kaip tik 
buvo reikalinga daug lėšų. 
Todėl ir suprantama, dėl ko 
anais laikais tekdavo mokėti 
palūkanų 36 ar net 48%. To
kie aukšti palūkanų procentai 
ne tik stabdė ūkio pažangą, 
bet pridarė visokių negerovių.

Besirutuliojant nepriklauso
mam Lietuvos gyvenimui, kre
dito buitis nuolat gerėjo. Di
delį vaidmenį čia suvaidino 
Lietuvos Bankas. Jo oficialus 
palūkanų procentas (diskon
tas) šiandien yra 5.5%, o ir 
anksčiau niekada nebuvo 
aukštesnis ,kaip 8-10% (su vi
sais priedais)*: ' ' >

Ūkininkams daug pasitarna
vo Žemės Bankas, nuo 1930 
metų pradėjęs teikti ilgalai
kes paskolas. Žemės Bankas 
iš pradžių ėmė 8.5%, nuo 
1930 m.—7%, o nuo 1936 m. 
liepos 1 d. tik 4'2 .

Pastaruoju l^iku Lietuvos 
kredito rinkoje labai « žymų 
vaidmenį pradėjo vaidinti 
Taupomosios Valstybės Ka
sos. Jos, palyginti, per trum
pą laiką suorganizavo net 121 
skyrių ir sutraukė apie 60 
milijonų indėlių—sutaupą. Su
prantama. kad įmonė, kuri 
gali mesti i paskolų rinką dė

šimtimis milijonų litų, turi la
bai didelės reikšmės krašto 
kreditui- Iki šiol Taupomosios 
Valstybės Kasos imdavo 5,5% 
palūkanų, o dabar nuo vasa
rio 1 dienos ima tik 5%. Čia 
reikia pabrėžti .kad kasos kre
ditus duoda ne lakštais, o pi
nigais. Tad šitas palūkanų 
procentas norintiems gauti pa- 

i skolas yra gerokai palankus.
Žinoma, kiekviena kredito 

įstaiga turi kiek specialias kre
ditavimo sąlygas—vienur sun
kesnes, kitur—lengvesnes. Pa
gal tas sąlygas pasiskirsto ir j įvykdyti be jokių

Lakūnas Šaltenis tikrai vyks Į Lietuvą 
su lėktuvu šia vasara

Dariaus-Girėno Aero kiubo 
sumanymą siųsti lak. P. šal- 
tenį su lėktuvu šią vasarą į 
Lietuvą, i oro sporto varžyti
nes ir vėliau tą lėktuvą pado
vanoti Lietuvos jaunuoliams 
Amerikos lietuvių vardu, vi
suomenė remia be pažiūrų 
skirtumo.. ' Iš įvairių koloni
jų pranešimų tenka spręsti, 
kad užsimotas darbas teks 

1 sunkumų, 
kredito ėmėjai. Vienose Įstai-i Reikia tik palinkėti kolonijų 
gose daugiau kredituojasi Į veikėjams, kurie taip energin- 
ūkininkai, kitose namų savinin-Įgai stoja i darbą, tesėti iki pat 
kai, trečiose verslininkai ir pa-* tos valandos, kada pliemo 
našiai. Bet kada kredito at-'paul“ ’ 
sargos (ypačiai stambios) ma- dėsime Tėvynės link, 
žiną įąvo palūkanų procentu 
tai tas, be abejonės, piginan-j jai.
čiai atsiliepia ne tik i kredito i Štai, mūsų nuveikti 
palūkanų procentus, bet ir ap^ ’domi darbai, su naujais rėmė- 
lamai į kitas ūkio išlaidas: | jais. Great Neck. L. L, aukų 
namų statybos išlaidas, pramo--rinkimas jau pradėtas vietinių 
nes įrengimus ir t.t.

Kokia didelė pažanga Lie
tuvos kredito rinkoje įvyko, 
galime spręsti jau iš to, kad 
nuo 1924 m. iki 1937 m. spa
lių mėn. vien Didžiosios Lie
tuvos kredito ištaigu savi ka
pitalai išaugo iŠ 32,5 mil. iki 
T17 mik litų, indėliai ir eina
mosios sąskaitos" iš 28 mil. iki 
227 mil. litų ir išduotos pasko
los iš 46,5 mil. iki 32, mil. Etų.

Atsimindami tą padėti, ku
ri buvo Lietuvos kredito rin
koje prieš 20 metų, galime pa
žymėti, kad ir kredito srity
je nepriklausoma Lietuva jau 
nugalėjo pačius didžiuosius 
sunkumus ir tai beveik be jo
kios svetimųjų pagalbos.

tas. Jie gražiomis aukomis ti
kisi prisidėti prie lėktuvo fon
do.

LIETUVOJE AUGA AUTOBUSU SUSISIEKIMAS

Prieš keletą metų valdžia | niaus krašto) bendras plentų 
lė labiau tvarkyti tarpti-’ir pirmo* bei antros rūšies

valandos,
;kštį su lakūnu tikrai paly-

Šio žy
li ūdy tegio rėmėjai geriausi

ir vvk-

lietuvių tarpe. Didžiausioji 
auka vieno asmens, ‘kurio pa
vardę skelbsime vėliau, $25.00. 
Manoma, kad kai kurios orga
nizacijos surengs parengimą 
ar net kelis. Lak. P. ’šaltenį 
greatneckiečiai ana diena nuo
širdžiai sntikc-.

Port Jefferson, L. I. Prieš 
kiek laiko buvo nuvykę klubo 
atstovai: pirm. V. Kaminskas 
ir A. Alekna. Parsivežė gražiu 
dovanų ir nuoširdų pritarimą. 
Vietiniai veikėjai Treigys ir 
Jokūbaitis pasižadėjo aukoti 
po $10.00.Taip pat ir kiti. Bu
vo surinkta apie dešimt dole
rių auku. Pavardės bus skel
biamos vėliau. Sudarytas laiki
nasis komitetas: Treigys, Jo
kūbaitis. Spurga, Ąugūnas, 
Paulius ir Budėnas. šis komi
tetas padidės iš vietinių orga- 

žadėjo 
paren-

.Baltimore, M J. Aukos jau 
renkamos. Teisėjo V. Laukai
čio rūpesčiu kovo 31 diena bus 
leidžiamas laimėjimui didelis 
ir gražus radijo aparatas. Ti- 
kietų 200, tikietas tik 10c. Ma
noma gauti gražaus pelno. 
Bendras komitetas bandoma 
sudarvti iš Lietuviu Tarybos. V 4. **

New York, N. Y. Auku rin
kimas tęsiamas. Garbės rėmė
jų skaičius auga. Kelios orga
nizacijos pasižadėjo rengti pa
rengimus po Velykų. Radijo 
vedėjai: Vincas Matusevičius 
ir Juozas G inkus skyrė tam 
tikrą laiką nemokamai per ra
diją. Kai kurios organizaci
jos netrukus gaus klubo laiš
kus. Org-jos prašomos duoti 
mums atsakymą ir skirti au
kas.

Waterbury. Conn. Sudarytas 
bendras komitetas iš Lietuvių 
Neprigulmingo Klubo ir Lie
tuvių Politinio Klubo atstovų. 
Šis komitetas rengs eilę paren
gimu. Aukos renkamos.

Naugatuck, Copn. Bendro 
komiteto sekretorius Feliksas 
Vilkas praneša, kad sudalytas 
komitetas iš 20 žmonių. Dar
bas varomas dideliu Ir smar
kiu tempu. Eilė parengimų jau 
nutarta rengti. Dienos nuskir
tos ir salės jau išnuomuotes. 
Aukos smarkiai renkamos. Ba
landžio 10 d. komitetas šauks
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23. 1907 at the Po»t Office at Brooklyn. . >
N. Y Under the Act of March 3. 1879 dyti. Juk visiems suprantama: 
----------- -—&.----- ;—;----------- je* tautininkai—bolševikai, tai 
Adverttsing^rates on application i bolševikai—-katalikai. Tai tik

PRENUMERATA 1 tarp Ralima palyginti, ar ne’ < 
Ir jeigu Darbininkas su sa-Į 

! vo korespondentais nesupran- j 
ta. kas vra tautininkai ar jau
nalietuviai, tai keistai atrodo, i 

|jt/k jaunalietuviai ir tautinin-! 
! kai yra tos organizacijos, ku-1 

Jvngttnhe Valstybėse ir Kanadoj* Į r}j|s sutvėrė kan. J. Tumas Ml 

!!'2? t visa eile kitu tautos mylėtojų. 
ji ^5 j Jie paraše konstituciją, kur | 
$0 75fobalsis yra labai gražus ir kil-

Brooklyn^ it nisimitrtw 
Metam* ___________________ __ $700
Puwi mett] ______________ _ $3.75
Trims mėnesiams _________ __ $200
Vienam mfn _____ _______ _ $0 90

Vienam mėnesini

Redakcijai siunčiami straipsfHai turi bū
ti paraivti tik vienoj* lakito pusėj* su 
•storiau* pavarde ir adresn.

Nesnnaodott rant r aUfiai neuofcjami

Vi&m reikalam adresuokite:

A R Tnfiokne — PrrtidentM
3 Šmitos* — Vedėjas

y;s: “Tėvynei ir Dievui”, j 
Konstitucijoje parašyta, kad , 
bolševikai ir kiti jiems pana
šūs į organizaciją negali būti j 
priimami. Bet pagal tą obal- Į 
sį gali priklausyti reformatai, 
protestonai ir visa kita eilė lie
tuvių. kurie tik žiūri į savo 
tautą ir į jos vadus kaip į mo-

Karingam ūpe. — Vienas 
New Yorko karikatūristas 
šitaip vaizduoja miesto 
y orą La Guardia, kuris šio
mis dienomis pareiškė, kad 
jis rezignuosiąs. jeigu 
nors įrody 
ną centą miesto pinigų iš
leidžia nereikalingiems da
lykams.

ma-

kąs
kad jis bent, vie-

ėmė labiau 
miestinį autobusų susisiekimą, 
ir per keletą metų pasiekta 
geru rezultatu. Padaryta labai 
didelė pažanga.

Veikia pastovūs auto eis
mo tvarkaraščiai. atžymėtos 
sustojimo vietos, įrengta ir te- 
berengiama visa eilė naujų 
autostočių bei punktų. At
kreiptas dėmesys į technini 
stovį, prižiūrima ju vidaus Kr 
išorės išvaizda. Visa tai tei
giamai paveikė susisiekimą.

1933 m. visoje Lietuvoj? 
tebuvo apie 80 tarpmiestinio 
eismo autobusu. Jie per metus 
tada pervežė apie 700,000 ke
leiviu. Tuo tarpu 1937 metų 
mo buvo apie 200 autobusų ir 
jie per metus pervežė vieną 
milijoną ir 730 400 keleivių.

Tokia pat pažanga padaryta 
ir tarpmiestinio auto eismo 
nlėtime. 1933 metais bendras 
tarpmiestinio aute* eismo ruo
žų ilgis tebuvo tik 595 kilo
metrai kelio, tun tarpu da
bar jis siekia 3,241 kilometrą. 
Vadinasi, tarpmiestinio auto 
eismo kelių ilgis per paskuti
niuosius ketveris metus padi
dėjo apie šešis kartus.

Tarnmiestinio auto autobu
sai praėjusiais metais parvežė 
arti 2 milijonus keleivių, pa
darė apie 5 su puse milijonus 
kilometrų.

Alno metu Lietuvoje ( be 
Klaipėdos ir pagrobtojo Vil

vieškeliu tinklo ilgis yra per 
15,000 kilometrų: plentų yra 
su viršum 1,300 kilom., pir
mos rūšies vieškelių 4,62.5 ki
lom., o antros rūšies vieškelių 
yra 9,070 kilometrų.

VALPARAISO. Chile. 
Jau kelinta diena Chilėje 
livijos pasienyj, 
les

■ r Z*

Klubo

nizacijų atstovų. Jie 
surengti lėktuvo fondui 
girną. Geros laimės!

Philadelphia, Penn, 
atstovas praneša, kad vietiniai
veikėjai posėdžiauja ir jau 
šiomis dienomis bus sudarytas 
’komitetas. Aukų rinkimas jau 
pradėtas. Apie tai praneši
me vėliau.

Pittsburgh. Pa. Komitetas 
sudarytas. Darbą varo gy
vai. Aukų knyga yra pas A. 
Norkuvienę, 212 Forber Št. 
Rėmėjai kasdien rašosi i kny
gą. duodami kuklias aukas.

Worcester, Mass. Vietos vei-

Bo-
_ # siaučia dide-

audros.Mietūs ir potvyniai.
Potvyniuose upės nunešė daug 
tiltų, namų ir sunaikino ūkių, } kėjai sumanymui rimtai prita- 
vienas miestelis beveik visai rė. Per Antaną JanuŠonį ir 
nuneštas. Nuostolių padaryta Petrą Jukr.Į organizuojamas 
labai daug. 'organizacijų atstovų komite-

veiikėjų ir organizacijų atsto
vų suvažiavimą. Komitetas pa
sivadinęs: Dariaus-Girėno Ae
ro klubo Pirmas Skyrius, Nau
gatuck. Conn. Tai vienas iš 
smarkiausių komitetų. Apie jo 
darbus rašysime atskirame 
straipsnyje. Aukų rinkimo 
knyga yra pas komiteto .sekre
torių F. Vilką, 63 Gorman St. 
šio komiteto pirminjnkas Jo
nas Pocius. Aukų knygos ši 
mėnesi bus registruojamos. 
Kad žinotų bendrą aukų apy
skaitą. šį mėnesi 'klubo atsto
vai įvairiose kolonijose regis
truos knVgas ir skelbs aukoto
jų pavardes spaudoje. Be to, 
tas daroma, kad vėliau nesusi
darytų daug darbo paskutinė
mis dienomis. Rėmėjai pra
šomi į garbės eiles stoti dabar. 
Svarbu, kad klubas jau gegu
žės mėnesi turėtų lėktuvą.

A. Alekna.

kurk.se


Tcl.: EVcrgreen 7-2534
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TAUTINIAI DARBAI IR VEIKLA
WORCESTER, Mass. — Va-
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Nepaprastas pavasarinis su specialia Įdomia programa

m ai
s

RENGIA

VIENYBE
Kovo 27 d., 1938 m

s

Vasario 20 d. i vyk o LRKSA 
41 kuopos metinė vakarienė. 
Žmonių atsilankė per 200.

Įsigykite naują angliškai-Iie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos

Vasario 23 d. §v. Kazimiero 
mokyklos patalpose įvyko šei
myniška ir kukli vakarienė ir 
pasilipksminimas. Rengė Lie
tuvos Vyčių 26 kuopa.

f

Tas
pa

Apie pirmąją lietuvių radi
jo programą 
tuvą ir po 
plačiau rašė 
nu spauda.

iš Bostono į Lie- 
plačią Amerika 
vietos ameriiko-

t

1938' m.. Kcvo-March 8 d

IIARTFORD, Conn. — Va
sario 20 d. “bendrafrontinin- 
kai” čia surengė niekšišką 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimą. Jie nemanė pasi-

BALT1MORE, Md. — Vie
na iš Baltimorės veikliųjų or
ganizacijų, tai Moterų Pilie
čių Klubas. Kas metai šis klu
bas surengia nemaža parengi
mų, kurie būna labai sėkmingi.

Nesenai įvyko klubo meti
nis susirinkimas, kuriame iš
rinkta šio klubo valdyba: pir- 
min. Julė Rastenienė, vice- 
pirm. Ona Bulotienė, nut. rast. 
Tėra Matuliauskiene, turto 
rašt. Ona Lukaševičienė, iždin. 
Marijona Milunaitienė, iždo 
globėjos: Elžbieta Lazauskie
nė ir Julė ŽaTnieraitienė

Baltimorėje gyvena maloni 
senutė Marijona Janonienė, 
mirusio/jaune poeto Vaidilos 
Ainio—-Juliaus Janonio moti
na. Moterų Piliečiu Klubus iš
rinko ją klubo garbės nare.

Šis klubas ne tik atlieka di
delius kultūros ir labdaros 
darbus, bet ateina į talką ir 
kitoms vietos lietuvių organi
zacijoms. Šių metų pradžioje 
D.L.K. Kęstučio Draugija mi
nėjo savo 40 metų sukaktį. Pi
lietės pirmos atėjo Kęstučio 
Draugijai į talką. Dabar Bal
timorės Lietuvių Draugijų Ta
ryba rengė 20 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės suk akties 
minėjimą. Pilietės, af)ie pusę 
kapos, talkininkavo Tarybos 
pokylio rengime. O kiek kar
tu salės bendrovei bei kitoms 
mūsų draugijoms šis klubas ir 
jo narės bendradarbiavo! Už 
tai Moterų Piliečių Klubas nu
sipelnė kitų organizacijų ir vi
sų vietos lietuvių pagarbos ir 
paramos.

I t
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JEI KIAULĖ RAGUS TURĖTŲ, VISĄ 
PAŠAULj SUBADYTŲ

Penktadienį, k,ovo 11 d., 8 
vai. vakaro įaeįųyių Salėje 
Moterų Piliečių Klubas rengia 
kortavimo vakarą. Į vakaro 
rengėjų komisiją įeina: Tėra 
Matuliauskiene, Ona Lukaše- 
vičienė, Julė Rastenienė, Julė

o joms padeda visos klubo na
rės. Klubietės deda didžiau
sias pastangas, kad šis korta
vimo vakaras visiems atsilan
kiusiems būtų įdomus ir pel
ningas. Lošėjams bus daug vi
sokių vertingų dovanų. Bus 
ir įžangos dovana. Taigi, tos 
organizacijos, kurioms pilietės 
talkininkavo, visi vietos lietu
viai privalėtų šiame piliečių 
parengime gausiai dalyvauti 
ir parodyti, kad “ranka ranką 
plauja”.

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai palankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

tuvą, Let Ją kuo bjauriausiai 
išdergti.

Tą šlvkščią “bendrojo fron
to” koše virina jau plačiai ži
nomi lietiniu tautos išgamos 
Michelsonas ir Mizara. Tie 
vilkai vilioja centus iš savo 
avelių. Bet, aš manau, tos 
avelės galų gale turės susipras
ti ir prasitrinti savo akis: tie
sa turi iškilti aikštėn. Laisvoje 
Lietuvoje nebuvęs žmogus, at
ėjęs į tokias jų prakalbas, grei
čiausiai gali kiek ir tikėti tam 
jų bjauriam melui apie Lietu
vą. Mizara, pasprukęs iš rusų 
nagų ir Lietuvos po to nema
tęs, dabar spjaudo į veidą sa
vo Tėvynei. Jis sako, kad Lie
tuvos liaudis neturi duonos. 

„Tegu jis sau valgo pyragą. 
Dabar gi, matyti, jam protas 
išvarvėjo. Jis apsimeta ir 
stengiasi rodyti, kad labai “rū
pinasi” Lietuva. Bet Lietuvai 
tokie “spieglių kompozitoriai” 
nereikalingi. Jis dejuoja dėL 
Lietuvos miškų, kur nė šakų 
neliko... O apie didelius Lietu
vos miškus, tai. girdi, nėra nė 
kalbos. Tegu tas melagis nu
važiuoja į Lietuvą, tai pama
tys. Gal kai kuriuose miškuose 
yra maža šakų, nes aukštų 
medžių apačioje dažniausiai 
nėra šakų.

Mizara be reikalo pavydi 
Lietuvai ir mūrinių namų, ku-

c

BROOKLYN CENTRAL PALACE
i 16 Manhattan Avenue Brooklyn, N. Y
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Dalyvaus pirma karta iš Morttrealo (Kanados)
DAINININKAS BOSAS-BARITONAS VILIUS KUNKIS

riems, sa.ko, pėra plytų, 
niekšas drįsta tyčiotis ir 
ju^kti niytų gaminimą. Sako, 
Lietųvoję plytas dirlxa ranko
mis. Girdi, ima molio .pripila 
pelų, kokių ton žolių, sumin- 
ko, padąro p’yįą ir kepą prieš 
saulę. Jis nušneka, kaip ply
tos buvo gaminamos prieš 
Kristaus laikus. Tegu Mizara 
pamiršta senovę. Jis gali to
kius kvailus - niekus pasakoti 
tokiems .kurie Lietuvoje nėra 
buvę. Aš galiu pasakyti tik 
apie vieną Lukšių valsčių, 
kiu apskričio. Tik tam vienam 
valsčiuje yra dyi plytinės: vie
na A. Zecio, aųtra P. Bacevi
čiaus, kur mašinos motorais 
varomos. Visam tam apskrityj 
yra ir daugiau plytinių.

Tas išgama taip pat meluo
ja, kad Lietuva jau visus miš
kus išsiuntė į "kitas valstybes. 
Tai gerai,' jeigu Lietuva turi 
pakankamai miškij, kad gali 
medžių net ir užsieniams par
duoti. Iš to yra didėlės naudos 
ir valstybei, ir pačiam kraštui, 
tik ne Mizarai! Lietuvos val
džia rengiasi sumūrinti Lie
tuvos krėstą ir tai padarys. 
Iš tikro, gaila, kad Mizara 
“rūpinasi” tokiais dalykais, 
kuriais rūpintis jo niekas ne
prašo.

O kai dėl pelkiiį nusausi
nimo ir mokesčių už žemę, tai 
viskas tvarkoje. Kur pirma 
pelkės buyoj dabar rugiai ža
liuoja. Kur yra labai žemi lau
kai,’ dabar nutiesti tam tikri 
vamzdžiai vandeniui surinkti 
ir nutekėti. Tuos vamzdžius iš
degina plytinėse,’ ir jie gali 
tarnauti šimtus metų. Taip nu
sausinama Lietuvos žemė, ne
žiūrint. ar tas patinka kuriam 
niekšui ar nė. O kai dėl že
mės mokesčių, tai valdžios ag
ronomai surūšiuoją žemę pa
gal rūšį. Ūkininką! moka mo
kesčius pagal žemės rūšį:
gerą žemę moka kiek dides
nius mokesčius, o už blogesne 
žeme mažesnius. Tad Mizara 
greičiausiai tyčia meluoja .apie

Mizara mini gyvulių skaičių. 
Bet kokia jų kokybė? Kur ūki
ninkas turėdavo maža naudos 
iš gyvulių daugumo, tai dabar 

^.iš mažesnio gyvulių skaičiaus 
$ turi daugiau naudos. Kai pir- 

ma iš karvės gaudavo dvi 
£ kvortas pieno, dabar gauna

devynis kartus daugiau! Da- 
g bar gyvųliūs šeria miltais ir 

runkeliais. Pirma Lietuvos žmo ' • • '' * t • * \ "Z*' 'nes cukrų pirkdavo iš užsie- 
8 nių, o dabar cukrų patys ga- 
$ mina iš savo runkulių. Daugelis 

ūkininkų parduoda tuos run- 
kuiius ir už tuos pinigus nusi
perka lietuviškojo cukraus!

Klausyk, Mizara! Norėčiau' 
ainofi. ’kokios kilmės yra tas 
“tautininkas”, kui^s tamstai 

g pranašavo, kad. girdi, Lietuva 
g jau nenori Vilniaus! O jeigu 
8 ir norėtų, tai Ji niekad jo hė- 
8 gaus... Pasak tamstą išeina 
8 taip: jei Lietuva taip žiūrės ir 

turės tokią valdžią, tai ji jau 
žuvus. Tai netiesa. Tamsta 
manai su suvo minimims visą 
pasaulį užvaldyti. Nė, to ne
bus! Ant žmonijos sprando

Vilniaus ’ konferencijos prezidiumas. Už prezidiumo stalo matome lietuvių tautos atgimimo 
patriarchą Joną Basanavičių (5 iš kairės), pirmąjį ir dabartinį Lietuves prezidentą Anta- 
rią-Smetoną' (7 iš kairės). ' . . . .

klubo narių antras mėnesinis 
susirinkimas. Susirinkimą ve
dė •pilnos sudėties naujoji val
dybą. Skaityta mėnesinė apy
skaita. Priimta sausio mėn. 
apyvartos apyskaitą, ligonių 
lankytojų pareiškimai ir t.t. 
Įnešta keletas naujų klausimų 
apie klubo veiklą; Delegatai 
papasakojo apie suvienytų klu
bų suvažiavimą, įvykusį sausio 
30 d., Cambridge, Mass. Dis- 
kusuota bendros klubu konsti
tucijos klausimu. įsirašė kele
tą naujų narių.

Vasario 19 d. šv. Vardo Jė
zaus pašalpinės dr-jos metinė 
vakarienė ir šokiai, šokiams 
griežė J. Dirvenio vadovauja
mas orkestras. Publikos atsi
lankė gana daug — per 400.

Į Bostono lietuvių Lietuvos 
Nepriklausomybes 20 metų su
kaktuvių paminėjimo Iškilmes 
buvo nuvykę iš* vietos 'koloni
jos du asmenys: A. Janušonis 
ir A. Matjoška. Sako,- paminė
jimas ir iškilmės buvo labai 
gražios ir patiko.

brinktas į miesto valdinin
kus Juozas Grigaitis plačiai 
rašo amerikonų- spaudoje apie 
vietos lietuvius, gyvenimo są
lygas ir t.t. Be to, iškėlė klau
simą apie gatvių apšvietimą ir 
praplatinimą. Iš profesijos jis 
yra mokytojas.

cas Kortęnaitis, padėjėjai Ant. 
Urbonas ir Jurgis Danielius, 
adjutantas- Petras Jankauskas, 
ūkvedys J.urgįs Žabiaitis,. ka
pelionas Klemensas Skarųps- 
kąs,. inspektorius Pr. Kazlaus
kas, budėtojas Adomas Kar- 
panas......................

Moterų talka: vadovė Bar- - 
bora Saukienė, pavaduotojos ' 
Rožė Giedraitienė ir Katrė 
Žalnięraitienė, iždininkė Ona ■' 
Sekienė, iždę globėją Marcelė - 
Kurtinaitienė, kapelione Pau
lina Ambrozienė, budėtoja BĮ. 
Vatkinsienė.

Vyriausias štabas: legijono-- 
vadas puskarininkas Juozas 
Kavaliauskas .pirmasis pade- ” 
j ėjas Jonas Danisevičius, an- - 
trasis padėjėjas Domas Klin- 
ga, trečiasis padėjėjas advo
katas Antanas šalna, vyriau
sias inspektorius kapitonas 
Petras Jurgėla, teisėjas advo- - 
katas A. Kubilius, gydytojas 
daktaras kapitonas Jonas Bu- r 
čnis, kapelionas Kazys Jovai- ’ 
ša, iždininkas J. Stokes, bude- ' 
tojąs. Antanas Valeck^ adjux. z 
tanias advokatas Kastas Jur- '

Vasario 21 d. Aušros Vartų 
parapijos salėje įvyko Lietu
vos. Nepriklausomybės, sureng
tų iškilmių komiteto posėdis. 
Gautas pelnas $51.00 paskirta įgėla. Be to, legjjono istoriku 
taip: Ginklų Fondui-$15, Vii- ’’ — - -
niaus Vadavimo S-gai $36. 
Pasiųsta į Lietuvą per gene
ralinį konsulatą New Yorke.

Tvirtiškis

paskirtas Vincas Trainis. '■ 
Dar negauta tikslių žinių 

apie išrinktus pareigūnus nau- • 
juose postuose: New Haven,

- Conn., Baltimore, Md. ir Mon- 
treal, Que.

Adv. K. R. Jurgėla,
Vyr. štabo adjutantas.

Urbonienė, kapelione Ona Pe- 
tersienė, budėtoja Ona Norkū- 
nienė. vėliavininkės Marė Ven- 
skūnienė ir Febe Vysockienė, 
revizorės Ona Radzevičiūtė ir 
Marė Uždavinienė.

5- sis postas. Bridgeport, 
Conn. — organizuojasi.

6- sis Silvestro Stoknos pos
tas, Waterbury, Conn.: posto 
vadas Juozas Bendleris .padė
jėjai Danielis Lizdas ir Jonas 
Bružas, ūkvedys Albertas Rik- 
toraitis, teisėjas advokatas ka
pitonas Albertas Bronskis, bu
dėtojas- Jonas šulzis, kapelio
nas Bladas Peacock, tvarkda
rys Julius Pužas. A

Moterį] talkos pareigūnės ir
gi išrinktos, tik nepranešė su
dėties.

7- sis Fredriko Prano Sabo
nio postas, Hartford, Conn.: 
posto vadas puskarinmkas Vin-

Jau įpareigoti visų Ameri
kos Lietuvių Legijono postų 
naujieji pareigūnai.

Dariaus-Girėno 1 postas, 
Brooklyn, N. Y.: posto vadas 
Vaclas Dau'kintas, padėjėjai 
Ant. Poviląnskas ir Juozas 
Šmitrus, adjutantas Pijus Pe- 
čelis, ūkvedys Vincas Kuras, 
teisėjas Jonas Jakaitis, kape
lionas Juozas Očikas. inspek
torius Vincas J. Vyšnius, gydy
tojas dr. Edv. V. Žukauskas, 
budėtojas Valentinas Kamins
kas, Amerikos vėliavininkas 
Juozas Šimonis, Lietu vos-Vi n- 
cas Trainis, sargybiniai Įeit. 
Pr. Kaminskas ir Petras Mika
lauskas. Moterų talka poste 
neveikia.

2-siš postas. Boston. Mass, 
neveikia, betgi tikimasi, kad 
vyr. vado padėjėja* a d v. A. 
O. šalna su viršila Vladu Bal- 
ču (Vyties Kryžiaus karžygiu) 
neužilgo postą atgaivins.

-3-sis DLK Vytauto postas, 
Chicago, Ill. yra organizavi
mosi stadijoje. Posto vadu pa
skirtas puskar. Vincas Rėkus, 
adjutantu lakūnas Ant. Kie
ta/ ‘ ' *

4-sis Stasio Radzevičiaus
I postas. New Britain, Conn.: 

Mizara, posto vadas Juozas Ivanaue- 
frontą ir kas, padėjėjai Kazys Steponai- 

kol dar tis ir Jonas Vasilius, adjutan- 
grikudžia tas Pranas ūkvedys
Galingos Jonas LemerK Inspektorius 

valstybės jungiasi ir rengiasi Pr. Norkūnas, teisėjas Ant. 
tiesti tinklą bolševizmui. Gai- MiČiūnas, kapelionas Ant. 
la Michelsono ir Mizaros, ku- Venskūnas, budėtojas Leonas 
rie patys bėgo kadais nuo kar- Peters, vėliavininkai Ant. Gri- 
tuvių. o dabar bijo savo gar-igas ir Jonas Riktoraitis.
binsmo “rojaus”. Nuo sudžiū-l Moterų talka: vadovė Kat- 
vusnos duonos atbėgot prie py-lrė Norkūnienė. pavaduotojos 
ragų, o dabar dar melžiate Marė Zinkienė ir Marė Stepo- 
darbinbikus, kajp tą karvutę, naitienė, adjutante Milda Bui- 
* ‘ ** * < - nienė, iždininkė Marė Kak-” x te... " ” * •

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 ’ vak.

Nedėlioms ir šventadieniai*
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

NAUJA ŠVARI VIETA
Rsstauarant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki Užkandžiai

nesėdės bet kas su šėtoniška 
g širdimi! Užtenka bolševikišką 
g “rojd” girti. Pasaulis jau ge- 
g rai pažįsta “darbininkiška Ru- 

sijps kraštą”, kur vaikas, su- 
3įpykęs ant savo tėvų, juos 
£ skundžia' valdžiai, kad jo “te
al vai eina prieš darbininkišką 
I* valdžią”... Ir ten be jokių tar

dymų pakiša Įskųstus žmones 
po velėnai Nieko sau “rojus, 
darbininkų ©iStas, darbinin
kų laisvę**’! C

v Mizarai reikia priminti pa- 
gjtarlė: jėi kiaulė ragiiš turė

tų. tai visą pasaulį Subadytų.
Gerai, kad gamta tokiais ra-| 
gaiš Mizaros neapdovahojo.

Tad, “draugas’ 
laikyk bimbininkų 
melžk tą karvutę, 
pienas bėga. Jau 
perkūnija rytuose.

FT

Šis trejetas dainuos linksmas lietuviškas dainas ir kupletus

Parduodam

įžanga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

: i šokius 40 centu ragų. o dabar dar

' > } i •« * .,4 ' 'Į’* ’ J

nauskienė, iždo‘sekretore Onai
kol ji dar neuitrūko.

Prakalbas girdėjas

Kanadiečiu Lietuviu dainininku trejetas:
Vincas Kajackas, Kazys Jasiūnas, Pranas Brazauskas

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
luotų Lietuvos maisto pro duktu. Žemos kainos

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
tflio aruodu* dabar 
Rankpihigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekuria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Įjcrrer/on
13-2779

geriausios 
rūšies

ANGLIS

KEO-ASH - BLUECOAL
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Clement Voketaitu
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyo. N. Y.

TcM Triangle 5-3622

sems ištiesė savo 
džiūvusia ranką ir pakėlė 

ant gretimo staliuko, 
telėjo iš nu- 

: atidengtą 
, kokio jie 
esant. Šis 
rerti mažų 

katančius ka-

VIENYBE
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BAUDS IR ŠOKIAI
Pramogų Komisija, kuriai 

buvo paverta šiais matais su
rengti Vienybės tradicinį pava
sarinį balių ir šokius, praneša, 
kad minėtas balius įvyks kt vo 
27 d. 4 vai. popiet, Brooklyn 
Grand Palace, 16-18 Manha
ttan Ave., Brooklyn. Ta proga 
komisija praneša, kad vėliau
siu laiku tai dideliai tradicinei 
Vienybės pramogai buvo ruo
šiamasi labai rūpestingai, kad 
susirinkusieji svečiai būtų visa
pusiškai patenkinti.

Kaip žinoma, Brookkn 
Grand Palace salė yra didelė 
ir graži, joje gali sutilpti kelio
lika šimtų-svečių.

šiomis dienomis bus paga
minti tam tikri skelbimai ir iš
siuntinėti pranešimai apie ba
liaus programą.

Šiam baliui paimtos dvi sa
lės, viena maža, ikita didelė.

Šokiams paimta du orkestrai, 
kad svečia’ turėtų progos šok
ti kiek norės. Vienas orkestras 
gros vakarienės metu.

Programą sudarys šokių 
kontestai. dainos ir trumpos 
kalbos. Taip pat bus daininin
kų iš Kanados. Montreal 
miesto. Bus karnivaliniai kios
kai ir kitokios .pramogos ir pa- 
marginimai.

Bufete bus lietuviškų impor
tuotų užkandžių, saldainių *ir 
^itokių daiktų.

Aplamai, numatoma, kad šis 
pavasarinis Vienybės balius 
bus vienas iš linksmiausių ir 
geriausių Vienybės istorijoje.

Visi vineybiečiai, jų draugai, 
pažįstami ir giminės kviečiami 
dabar pradėti užsiregistruoti 
vietas.

Smulkesni pranešimai apie 
šį bar.kietą bus paskelbti vė
liau.

Policija pradės ieškoti New Rochelle žmogvagių
NEW YORK. — Vakar New 

Yorko policija pasiuntė į New 
Rochelle savo geriausius sek
lius, kurie pradės ieškoti advo
kato Levino 12 metų amžiaus 
vaiko pagrobikų, kiėrie iki šiol 
vaiko negražino tėvui, nežiū
rint, kad jis prižadėjo žmog- 
vagiams sumokėti reikalauja
mą pinigų sumą.

Policija prieš pora dienų ga
vo pranešimą, kad vaikas įmes
tas į Indian Lake, Crotona 
Parke. Policija ;keleta dienų 
ieškojo vaiko lavono, bet iki 
šiol jo nerado.

Matyt, kad policija išėjusi 
iš kantrybės toliau nelauks 
žmogvagių atsišaukiant, bet 
pati bandys juos susekti ir su
imti.' ' - ’ _ ’

Kaip žinoma, policijai iki 
šiol buvo įsakyta žmogvagių

neieškoti iki vaikas nebus gra
žintas tėvui, bet dabar tas įsa
kymas pakeistas.

Peter Levine žmogvagių bu
vo pagrobtas prieš 12 diemj ir 
iki šiol jokių pėdsakų nerasta. 
Žmogvagiai visai liovėsi susi- 
rašinėję su vaiko tėvu.

GAISRAS NEW YORKER 
VIEŠBUTYJE

Akis už akį. -— Šio kūdikio 
motina Irene Laverty, New 
Yorko gydytojų prašo, kad 
išimtų vieną jos akį ir ją 
įdėtų jos kūdikiui, kurio vie
na akis pagedusi. Dabar gy
dytojai praneša, kad vaikui 
galės įdėti vieno mirusio kū
dikio akį, kuria vaikas galės 
matyti.

Viešbutyje New Yorker įvy
ko mažas gaisras, dėl kurio 
apie 1,800 svečių naktį turėjo 
keltis iš lovų ir iki gįaisras bu
vo užgesintas išbuvo viešbučio 
prieangyje. Gaisras prasidėjo 
44 aukšte. Tiršti dūmai labai 
trukdė gaisrininkams gesinimo 
darbą.

BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALE IR PARKAS į

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby *ve ■

BROOKLYN. N. Y. g

Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir susi- į 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- J 

derniški įrengimai -v- Gražus ■ 
kambariai^, ■

Telefonai STagg 2?5842 *

s

TARZANAS GALINGASIS

IŠKILMINGA TAUTININKU ŠVENTĖ
Tėvynės dovana musu veikėjams ir pokylio 

dalyvių dovana Lietuvai

Praėjusį sekmadienį, kovo 
d. SLA salėje ėjo reikšrnin- 

. gi įvykiai. Tų iškilmių dalyviu 
ir liudytoju buvo arti 200. 
Juos sudarė rinktinė publika: 
prof esi jonalai. senesnieji ir
jaunieji veikėjai, žymūs biznie
riai, Tautininkų Klubo nariai 
ir jų draugaii b»ei rėmėjai. Tei
kėsi atvykti ir Lietuvos gene
ralinis konsulas pulk. J. Bud
rys.

Pokylio vakarienė buvo lie
tuviška, Klimienės vadovauja
mų šeimininkių puikiai paga
minta. Valgiai buvo gausūs, 
skanūs ir mielai dorojami, už
geriant geru alučiu.

Vakarą vedė
Klubo 
kuris 
minė, 
esmės 
lietuvių patrijotai, kam tik rū
pėjo ir kas tik- rūpinosi Lietu
vos laisve ir gerove. Kai atsi
rado lietuviuose įvairių politi
nių partijų, kurios siekė inter
nacionalizmo arba tarnavo 
jam, tada atsirado ir lietuvių 
tautininkų partija. Taip yra 
Lietuvoje. Bet Amerikos lietu
vių tautininkai nesudaro jokios 
politinės partijos, jiems rūpi 
tik lietuvybės stiprinimas ir 
vieninga lietuvių veikla tauti
nėje ir kultūrinėje dirvoje.

Vakaro vedėjo iškviesti kal
bėjo: Pr. Narvydas, J. Valai
tis, Benderis, adv. K. R. Jur
gėla, X. Strumskis, V. Bukšnai
tis, K. B. Kriaučiūnas, pramo
nininkas S. Karvelis, J. Ginkus, 
A. Trečiokas,- gen. konsulato 
sekretorius A. Simutis. J. Tys
liava. Visi jie kalbėjo apie 
Tautininkų Klubo praeitį, nu
veiktus darbus, lietuvybę Ame
rikoje, lietuvių tautos tikslus 
ir vieningumo reikalą. Netgi ir 
ne Tautininkų-Klubo nariai kė
lė šio klubo reikšmę ir nuopel
nus, pabrėždami, kad tauti
niuose reikaluose Tautininkų 
Klubas visada būdavo ir te
bėra pirmas ir kartu siekia 
bendradarbiavimo su kitomis 
tautinėmis Didžiojo New Yor
ko lietuviu organizacijomis 
Vienybės dienraščiu.

Lietuvos gen. konsulas 
Budrys savo kalboje sveikino 
Tautininkų Klubą, linkėjo jam 
sėkmingai gyvuoti ir eiti prie 
savo tikslo. Taip pat pareiškė 
viltį, kad veikli, sumani da
bartinė Tautininkų Klubo val
dyba su gabiu pirmininku prie
šaky sugebės pritraukti dau
giau jėgų, daug laimėti ir nu
veikti tautas gerovei. Gerb. 
konsulas taip pat padėkojo 
Tautininkų Klubui už suteiktą 
malonią progą pagerbti pasi
žymėjusius senesnius Ameri
kos lietuviu veikėjus.

Lietuvos Respublikos atsto
vui, kalbant, visi buvo ypatin
gai susikaupė, laukė ir savo 
mintyse spėliojo, kas... Teisin
gai prieš tai A. Simutis paste
bėjo. kad nėra reikalo lietu
vių veikėjams ir šiaip daug nu- 
srpelnusiams pavydėti tiems, 
kurie jau yra apdovanoti Lie
tuvos garbės ženklais. Dauge
lis uolių veikėjų jaučiasi verti

6

Tautininkų 
pirmininkas P. Jurgėla, 
įžanginėje kalboje pri- 
jog prieš didįjį karą iš 
tautininkais buvo visi

tokios dovanos. Ir labai malo
nu ir gražu, kad tautinė Lietu
vos vyriausybė pastebi ir tin
kamai įvertina Lietuvai pasi- 
aukojusuiH asmenis. Taip bu
vo ligi šiol ir taip bus ateity.

Pag ilinu gen. konsulas Bud- 
rvs paskelbė, kad Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Ne
priklausomybės 20 metų sukak
ties proga teikeisi apdovanoti 
garbės ženklais už didelius 
nuopelnus Lietuvai senus Ame
rikos lietuviu veikėjus Vincą 
Jankauską, Vincą Ambrozevi- 
čių ir jaunosios kartos atstovę 
Oną Gudauskaitę. Gen. konsu
las prisegė prie krūtinės ordi
nų ženklus: Vincui Jankaus
kui — Vytauto Didžiojo ordi
no (4-jo laipsnio), o Vincui 
Ambrozevičiui ir Onai Gudaus- 
kaitei Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Gedimino ordino ženk
lus (5-jo laipsnio). Publika 
gausiu plojimu pareiškė savo 
džiaugsmą ir sveikinimą. Visi 
aodovanotieji dėkojo Lietuvos 
vyriausybei, už reikšmingas 
garbės dovanas ir žadėjo to
liau pagal išgalę dirbti Lietu
vos naudai.

ir

Pirma kalbėdamas, Vienybės 
vyr, red. Juozas Tysliava pa
brėžė: “ordinų įsteigimas ir jų 
teikimas visam pasaulyje gy
venantiems nusipelniusiems lie
tuviams rodo, kad dabartinėje 
lietuvių kartoje gyvu ir stipri 
galingosios Lietuvos kūrėjų 
Vytauto ir Gedimino dvasia. 
Tos dvasios vedami, iškovojo
me laisvę ir sukūrėme nepri
klausomąją Lietuva”.

Apdovanotuosius ir Tauti
ninkų Klubą sveikino anksčiau 
Gedimino ordinu, apdovanota
sis senas mūsų veikėjas Juozas 
Ambraziejus.

Po tų visų iškilmių vakaro 
vedėjas P. -'Jurgėla (taip pat 
Gedimino ordino kavalierius) 
prašė patrijutiškai baigti gražų 
vakarą ir sudėti aukų Lietuvos 
Ginklų Fondui, A. Alekna ir 
K. Dumčius 'parinko aukų, ku
rių sudėta $26.30. (Aukotojų 
pavardės bus paskelbtos ry
toj).

Praėjusio sekmadienio iškil
mės ir įspūdingos kalbos vi
siems pokylio dalyviams liks 
atmintyje. ilgam laikui, kaip 
vienas iš gražiausių ir atmin
tinų įvykių mūsų kolonijoje.

Rep.

MIRĖ

metų 
101-25-121 
N. Y. Mirė

Vincas Narbutas, 52 
amžiaus, gyveno. 
St.. .Richmond Hill 
vasario. 29 d. Palaidotas kovo
3 d. į šv. Trejybės kapines. Pa
liko žmoną, tris dukteris ir du 
sūnus.

Petras Armėnas, 9 metų am
žiaus, 10 Cornelia Ave., Great 
Neck. L. L Mirė 'kovo 2 d. Pa
laidotas kovo 5 d. Holy Rood 
kaponėse.

Laidotuvėmis rūpinosi laido
tuvininkas Barry P. Shallins.

PIRKITE BONNOX
DĖL 

SILPNOS PŪSLĖS
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas.

į I
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Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Resfauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tcl.: Cumberland 6-8629

D. RATKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MFin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus

toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybes
numeryje

i

i

r

168 GRAND STREET,
T«LJ Evtrtrea 8-7179

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Dr. H. MENDLOWITZ
Pcrkili mvo Willum»burgo ofiaą | 

522 BEDFORD AVB 
txXolt Taytor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVcrgretn 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

FLATBUSH OFISAS;
2220 Avenue J

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977 I

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS iš krano ir bonkutcmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

A. Šrupskis, savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
1. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4W9

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. S HALINS
‘ (JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tcl. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N.

Kai iš atidengto deimanto su
blizgėjo salėje įvairiausių spal
vų spinduliai, visos karei vės ir 
sosto patarnautojai ateik laupė 
ir žemai nusilenkė. Burtininkas 
Mafka uždėjo savo dešinę ran
ką ant deimanto ir vėl tarė: 
“Kalbėk, Gonfala!” Karalie
nė atsistojo ir pradėjo kalbėti.

“Sinokite. ateiviai, kad esate 
Kažių žemoje”, — kalbėjo šal
tu balsu Gonfala. “čia mote-. 
rys — narsios kareivės ir drą
sios medžiotojos. Vyrai yra jų 
vergai ir turi dirbti visus dar
bus be išimties ir dirbti tol. 
kol mirtis juos paliuosuos nuo 
tos sunkenybės. Pasigailėjimo

Paniekinančiai nusišypsojusi 
Gonfala kalbėjo: “Aš jus ati
duosiu mann kareivėms, ku
rioms turėsite tarnauti kaip vy
rai ir vergai iki mirties. Tiesa, 
mirties nereikės jums ilgai 
laukti, nes gal netrukus vienas 
po kito jūs būsite paaukoti ste
buklingojo deimanto Gonfalo

KOPLYČIOS LATDOTUVSMS 
Tcl. EVcrgrcen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
■ t- ■ -v . >'■ JS’ .
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šiomis dienomis

Hudinin

Mockus

pasikėsinime

ORAS

partijos 
milijoną 
išaudė.
pašaukė

NAIKINA SENUS VARTO 
TUS AUTOMOBILIUS

pašalino 
narių ir

komunistų 
apie vieną 
daugelį jų 
r Višinskis

Čekoslovakija žymiai sumažino muitus 
Jungtinių Valstybių prekėms

LENKIJOJE PASIBAIGĖ 
BALERINŲ STREIKAS

Mohandas K. Gandhi, žymusIndijos vadas pasveiko
Indijos vadas, keletą mėnesių sunkiai sirgo širdies liga 
Dabar pranešama. Ikad jis pasveiko ir grįš į Indijos poli 
tinį gyvenimą..

Serga Ministras Pirmininkas Tūbelis

niškai n uod i narna?? ir dėl to jo 
sveikata vėliausiu laiku labai 
susilpnėjusi. *

Bucharinas ir kiti jo draugai 
buvo kaltinam 
nužudyti Leniną 1918 metais. -

Liudininkai įrodinėjo, kad 
Bucharinas ne tik norėjo nu
žudyti Leniną, bet ir kitus tuo
laikinius Rusijos komunistų va
dus. '

KETURI ŽUVO LĖKTUVO 
NELAIMĖJE

gia pirkti naują ar geresnį var
totą automobilį. Be to, dides
niuose miestuose auto parda
vėjai pigiai parduoda geresnės 
rūšies vartotus automobilius, 
kad iki pavasario sudaryti di
desnę rinką naujiems automo
biliams.

Pasitraukė iš Valsty 
bes Tarybos Pirmininko pareigų Šilingas. Taryboje pirmi 
ninkaus Masiulis.

MIRĖ ANTANAS 
HERMANAVKIUS

Laimėjo kovą. *—■ Ispanijos vyriausybininkų karo laivas naikintojas Ia*panto, kuris 
sutorpedavo fra n kištų šarvuotį Baleares Viduržemio jūroje. Baleares užsidegė ir 
nuskendo su vienu admirolu ir 599 įgulos nariais.

lizuoja padėtį labai jautrioje 
kontinento dalyje. Baltijos 
valstybių bendradarbiavimas 
Mažosios Santarvės pavyzdžiu 
reiškiasi bendru atstovavimu 
Genevoje. Nors Baltijos vals
tybės nėra sudariusios karinės 
konvencijos, tačiau, aplinky
bėms verčiant, jos tatai galėtų 
greitai įvykdinti. Laikraštis pa
brėžia, kad esąs didelis Balti
jos valstybių nuopelnas, kad 
jus iki šiolei išvengė prievar
tos pasiduoti primestajai orien
tacijai. Baltijos Santarvė šiau
rės rytuose yra svarbus tvar
kos ir taikos veiksnys. Lietu
vos iniciatyva toje srityje pasi
reiškusi labai teigiamai. Pada
liau Temps pažymi, kad Lie
tuva per dvidešimtį metų savo 
nuveiktais darbais gali tik di
džiuotis. , „

MASINES LAIDOTUVES 
KALIFORNIJOJE

Mirė seniausias lietuvis. —- Lietuvos kaime

BOSTON, Mass., kovo 8 d. 
(telegrama Vienybei). — Ži
nomas^ Bostono lietuvių veikė
jas ir vėliausiu laiku buvęs 
Metropolitan Insurance Com
pany atstovas South Bostone, 
Antanas Hermanąvičius, pir

tį vai. 30 
naktį mirė. Velionis gy- 
100 G. St.. So Boston, 
Laidotuvės bus sekma-

Lojalistų karo lėktuvai per klaidą bombardavo 
tris anglų karo laivus

Iš Hendaye, Prancūzijos 
praneša, kad šiomis dienomis 
keletas vyriausybininkų ka
riuomenės dalių metė ginklus 
ir pasitraukė iš fronto. Nors 
tos žinios nepatikrintos.

lė teka 6:19
Dienos ilgis 11 vai. 35

Lietuvos nepriklausomybės 
proga, respublikos prezidentas 
apdovanojo visą eilę žmonių 
Gedimino ir Vytauto ordinų 
ženklais. Tarp šių apdovano
tų asmenų, teko ir visai eilei 
Amerikos lietuviu.

Tik dabar paaiškėjo, kad be 
anksčiau paskelbtų, Gedimino 
ordino ženklai paskirti SLA 
sekretoriui dr. Vinikui ir Tėvy
nės redaktoriui Vitaičiui.

Ką dabar sakys tie, kurie iš 
kairėsės rankos mėto akmenis 
į visa tai, kas ateina iš Lietu
vos? Dabar kairioji spauda tu
rės darbo, bešmeiždama tuos 
veikėjus, priėmusius ordinų 
ženklus iš “fašistinės” Lietuvos.

Žinia, kad tiek Vyčio, tiek 
Gedimino, tiek Vytauto ordinų 
ženklai nieko bendro neturi su 
Lietuvos valdžiij kaitaliojimui- 
si. Bet mūsų demogogai iš kai
riojo fronto niekados nesiskai
tė su faktais.

Nors, kita vertus, kas čia jų 
paiso.

V ARŠU VA. — V aršu vos 
Operos balerinos prieš kurį lai
ką paskelbė sėdėjimo streiką 
ir vienuolika dienų išsėdėjo 
operos teatro scenoje, šiomis 
dienomis Lenkijos valdžia pri
žadėjo joms mokėti algas ir 
suorganizuoti valdžios remia
mą operos artistų trupę. Tarp 
streikininkų buvo ir keliolika 
scenos specialistų.

* Streikui pasibaigus keletas 
šokėjų susirgę, o dvi susipaži
no su scent>s personalo darbi
ninkais ir paskelbė, kad susi- 
žiedojo. Tos dvi balerinos sa
ko, kad streikas joms buvo ro- 
mantingas.

sutar
tis su Čekoslovakija bus neT 
paprastai svarbi abiems vals
tybėms. Pagal naują sutartį 
Amerika galės daug daugiau 
savo prekių eksportuoti į Če
koslovakiją.

Numatoma: Giedra. Mažas 
pasikeitimas temperatūroje.

Saulė teka 6:19, leidžiasi 
5:55 
m in.

nešama, kad laivas su visais 
jūrininkais, karininkais ir ad
mirolu nuskendo.

Kovos metu penki lojalistų 
karo lėktuvai per klaidą už
puolė tris anglų naikintuvus, 
kurie iš toli stebėjo ispanų ka
ro laivų kovą.

.šarvuotis Baleares dar ilgai 
plūduriavo jūrose, iš jo kilo 
juodų dūmų kamuoliai, bet 
vėliau jis pradėjo iš lėto skęsti.

8 d.— 
praneša, 

fra n kištų

Baltijos santarvė šiaurės rytuose yra svarbus 
taikos ir tvarkos veiksnys

MONTEVIDEO. — Gauta 
žinių, kad Urugvajaus sostinė
je. Montevideo mieste, vieną 
dieną nusižudę du lietuviai 
emigrantai — Adomas Griga
liūnas ir Simas Sireika. Savi
žudybės priežastis — medžia-

Dar nebaigta 21 komunisto 
byla, o Stalinas jau rengai ki
tą ir dar kitą. Ateina žinios, 
kad • tarp daugelio kariuome
nės vadų, suimtas ir maršalas 
Jegorovas. uri$. pernai metais 
lankėsi Lietuvoje, ir kuris dar 
visai neseniai Pravdos skilty
se buvo linksniuojamas, kaip 
vienas iš žymiausių raudono
sios armijos stretegų.
. Taigi, matyt.- kad Stalinas, 
kaip vienas italų laikraštis 
ko, virtęs fašistu, ir dėl to taip 
negailestingai naikina komu
nistus. Ir, iš tikrųjų, sunku ti
kėti, kad kitaip būtų. Juk ne
galimas daiktas, kad visi ko
munistų partijos vadai, jų lei
tenantai ir dar šimtai kitų žy
mesnių komunistų būtų staiga 
suniekšėję. Negalimas daiktas, 
Ikad, išskyrus Staliną, visi 'kiti 
būtų — svoločiai...

Vienas iš dviejų: arba Sta
linas virto fašistu, arba jis išė
jo jis proto.

LOS ANGELES, Cal., kovo 
8 d. — Potvyniui pasibaigus 
Pietinė Kalifornija pradeda 
laidoti visus žuvusius tame 
baisiame potvynyje, kuris pa
darė nepaprastai didelius nuos
tolius ir nužudė apie 200 žmo
nių. Nukentėjusiose srityse žu
vusieji laidojami kartu. Iki šio! 
jau surasta 140 lavonų, bet ki
ti dar ieškomi. Raudonojo Kry
žiaus priežiūroje dabar 
apie 6,000 žmonių.

LIETUVA GALI TIK DŽIAUGTIS SAVO 
NUVEIKTAIS DARBAIS, SAKO TEMPS

madienį kovo 1 
min. naktį mirė 
veno 
Mass

PARIS 
laikraštis Temps savo vedamą
jį paskyrė Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuvėms paminė
ti. Laikraštis pabrėžia, kad 
Lietuva, būdama sunkioje pa
dėtyje Vokietijos ir Lenkijos 
atžvilgiu, parodžiusi daug iš
minties ypatingai kebliomis 
aplinkybėmis, kai jai teko stip
rinti savo nepriklausomybę. 
Straipsnyje minimas Vilniaus 
konfliktas ir tie sunkumai, ku
rie iškilo-taikant Klaipėdos 
statutą. Principų ištikimybės 
atžvilgiu Lietuva esanti pavyz
dys kitoms mažoms tautoms. 
Laikraštis visą stulpelį paski
ria naujajai Lietuvos konstitu
cijai apibūdinti. Toliau laik
raštis mini Lietuvos įtaką ki
toms Baltijos valstybėms, ku
rių darna veikla kaip irk stabi-

MASKVA, kovo 8 d. — Va
kar Maskvos teisme nagrinė
jant Bucharino. Pagodos ir 

’kitu thriamų Sovietų išdavi
ku 
išdavikystėie ir už sąmokslų 
rengimą prieš Staliną ir Sovie
tu vyriausybę. valstybės gy
nėjas Višinskis staiga pašaukė 
Jagodą ir Bulanovą, kuriuos 
apkaltino pasikėsinime nužu
dyti dabartinį Sovietų OGPU 
viršininką Ježovą. Višinskis 
teismui pareiškė, kad Jagoda 
ir Bulanovas prieš kurį laiką 
bandė laipsniškai nunuodyti 
Ježovą, kuris, kaip žinoma, iš

SU ŠARVUOČIU BALEARES ŽUVO IR 
FRANKiSTŲ KARO LAIVYNO VADAS

DETROIT. Mich. — Prieš 
kurį laiką nuo Atlanto van
denyno iki Ramiojo vandeny
no, visuose Amerikos miestuo
se organizuojamos kampani
jos prieš senų automobilių var
tojimą. Detroite, Chiragoje ir 
kituose miestuose tūkstančiai 
pasenusių automobilių sukrau
ta į dideles krūvas ir sudegin
ta. Jie laikomi pavojingi ke
liuose ir oerdidelis jų skaičius 
kenkia auto pramonei. Žmo
nės galėdami labai pigiai misi-

RIKONAl IR LIETUVIAI 
APDOVANOTI GARBES ŽENKLAIS

GUAYQUIL. Ekvadoras. — 
Netoli šio miesto nukrito dide
lis vokiečių Linkers tipo trans
portinis lėktuvas, kuriame bu
vo keturi žmonės. Visi nelai
mėje žuvo.'~\^

Užmuštieji buvo du lakūnai 
ir du mechanikai, kurie skri
do į šio miesto aerodromą. Ne
laimės priežastis nežinoma.

Tik vienas Amerikos lietuvis apdovanotas 
Vytauto Didžiojo IV laipsnio ordinu

Vienas Laisvės korespon
dentas, rašydamas apie Lietu
vos nepriklausomybės sukak
ties minėjimą Scrantnne, sako, 
kad “Bagočius pasakė gerą 
kalbą, atžymėdamas... kad lie
tuviškas žandai as nėra nei 
kiek geresnis už svetimą...”

Taip, korespondento žo
džiais. įkalbėjęs Bagočius. Tuo 
tarpu, to paties Laisvės ko
respondento pranešimu, kun. 
Valadka “nei iš šią. nei iš to 
ėmė šaukti, kad 1919 metais 
rusai penkis lietuvius nusivarę 
ant kapų, išrengę ir nuogus 
kardais sukapoję”.

NEW YORK, kovo 8 d.— 
Prieš keletą dienų buvo pa
skelbta, ‘kad'Lietuvos vyriausy
bė, Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių proga ap
dovanojo keliasdešimts Ameri
kos lietuvių garbės ženklais už 
jų nuopelnus Lietuvos valsty
bei ir tautai. Taip pat buvo 
paskelbta, kai kurie apdova
notieji. Dabar pranešama, kad 
Lietuvos vyrjausybė apdovano
ję šiuos Amerikos lietuvius ar 
amerikiečius įvairiais garbės 
ženklais: Apdovanoti Vytauto 
Didžiojo ordino IV laipsniu
— visuomenės veikėjas V. F. 
Jankauskas.

D. L. K. Gedimino ordino III 
laipsniu apdovanoti šie Ame
rikos lietuviai: kun. A. Skrip- 
kus, J. Hertmanavičius, J. J. 
Smailys, dr. M. J. Vinikas, J. 
J. Bielskis, adv. J. S. Lopatto, 
prof. M. W. Graham, adv. B. 
Mastauskas, Chicagos burmis
tras Kelly, dr. A. Zimontas, 
J. Jonikaitis, dr. S. Biežis, kun. 
H. Vaičiūnas, E. D. Stone; IV 
laipsniu — A. Aleksis, J. či- 
žauskas, S. Vrtaitis. M. Chry- 
soston (Kili), J. Olšauskas, P. 
Molis, adv. J. Uvickas. J. Ba- 
čiūnas, inž. Žiūrys; V laipsniu
— V. Ambrozevičius, O. Gu- 
danskaitė, J. Dimša, S. Moc
kus, V. Daukšys, P. Jurgeliū- 
tė, K. J. Krušinskas, M. Bren- 
zaitė, J. Bačiūnais ir A. Banys.

JUNGTINES VALSTYBĖS PASIRAŠĖ 
PREKYBOS SUTARTĮ SU ČEKAIS

LONDON, kovo 
Reuterio žiniomis, 
kad ant Ispanijos 
karo laivo šarvuočio Baleares, 
kurį lojalistai smarkiai sušau
dė Viduržemio jūroje, buvo 
600 jūrininkų ir karininkų, ku
ru: tarpe buvo vienas admiro
las. frankištų karo laivyno^es- 
kadrilės vadas. Taip pat pra-

Bucharinas ir kiti kaltinami 1918 metais 
kėsinęsis nužudyti Leniną

WASHINGTON, kovo 8 d.proga pareiškė
— Vakar Jungtinių Valstybių 
Sekretorius Cordell Hull pasi
rašė naują prekybos sutartį 
su Čekoslovakija. Prezidentas 
Rooseveltas sutartį patvirtino.

Naująja sutartimi Jungtinės 
Valstybės sumažina muitų mo
kesčius iš Čekoslovakijos im
portuojamoms prekėms, bet 

apriboja ir kitų odos gaminių 
importą j

Čekoslovakija iš savo pusės 
taip pat žymiai sumažina mui
tus Amerikos gaminiams.

Sekretorius Cordell Hull šia ginis skurdas

FRANKISTAI BOMBARDA
VO ALCANIZ MIESTĄ
LONDON. — Lojalistų ra

dio praneša, kad šiomis dieno
mis frankistų karo lėktuvai 
bombardavo Alcaniz miestą, 
apie 45 mylias nuo Viduržemio 
jūrų. Šimtas žmonių užmušta 
ir keliasdešimts sunkiai sužeis-

Žinoma, tie “rusai” buvo 
bolševikai. Dėl to bolševikų 
laikraščio korespondentas, su
prantama, norėtų, kad “bent 
tokiuose susirinkimuose” kun. 
Valadka nepiltų “pamazgų ant 
Lietuvai draugingų tautų”.

štai jums ir bolševikų etika. 
Lietuvos nepriklausomybės su
kakties minėjime Bagočius ga- pirkti’ vartotą automobilį ven 
Ii pasakyti “kad lietuviškas 
žandaras nei kiek negeresnis 
už svetimą”. Bet kai kun. Va- 

jkidka pasakė koks tas skirtu- 
Imąs, tai tam bolševikui net vi
duriai suskaudėjo.

Argi čia reikalingi tolimesni 
i komentarai?

KAUNĄS
mirė seniausias lietuvis, Kuršonis, sulaukęs 119 metų

KAUNAS.
Atostogaująs Šveicarijoje Ministras Pirmininkas Tūbelis su
sirgo. Paguldžius Zurich© ligoninėje sveikata kiek pagerė
jo. Kovo 2 d. Užsieniu Reikalų Ministras Lozoraitis išvyko 
ligonį aplankyti. ■ - * '

KLAIPĖDA.
sario 27 d. naktį, vienuolika kilometru į pietus nuo Klaipėdos 
audra užmetė ant seklumos laivą Neringą. Trys įgulos nariai 
gelbėdamiesi audrai siaučiant paskendo. Laivas audros smar
kiai apgadint

KAUNAS

DABAR
Ordinų ženklai
Vienas iš dviejų
Jakšto žodis 
štai jų etika

JUOZAS TYSLIAVA

Nepriklausomybės 20 metų 
sukakčiai paminėti, daugelis 
Lietuves laikraščių išėjo žymiai 
padidinti. Ypač Įdomus . Lietu
vos Aido numeris, kuris? šio 
jubiliejaus įproga, išėjo net 56 
puslapių didumo.

Rengdami spaudai, tą didžiu
lį Lietuvos Aido numerį, laik
raščio redaktoriai dar suspė
jo pasikalbėti su Adomu Jakš
tu. Tai tur būt bus paskutinis 
to literatūros kritiko priešmir
tinis žodis. Jakštas pareiškė:

“Dabar sąlygos literatūrai 
augti geros. Paskutiniu metu 
mūsų literatūrą sutiko į savo 
globą pasiimti valstybė. Vals
tybė ją šelpia, ir gana gausiai 
šelpia. Pageidautina, kad tie 
tūkstančiai apsimokėtų. Aš, 

žiūrėdamas į šių dienų litera
tūrą, prisipažinsiu, nelabai 
džiaugiuos. Gražius d/.lykus at
jaučiu, gėriuosi, kiti manęs vi
sai nežavi”.

Jakštas, kaip žinoma, buvo 
gana didelis naujosios literatū
ros priešas.
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STALININKŲ LUOMAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE

move (Rusijos respublikos

Skersai iir išilgai Sovietų

LIETUVOS DARBO SPORTAS

sa

nu-

Advertising rates on application

regentas 
“Lietuvos 
dvidešim- 

proga

ti, tačiau tai 
žmogžudy bes. 
paskelbta, kad 
tucija būsianti

Entered ai Second CTa« Matter October 
23. J 907 at the P<xt Office at Brooklyn 
N Y Under the Act of March 3. 1879

esąs! ponų agentais. Jiems atimta

Su malonumu pasi- 
atmintina Lietuvos 

dvidešim-

žrnonių priešais“, šni

Paimkime ka-
Vorošiiovas

bet jo antra į pirmininkas Golodiedas. Suli 
va

pramones—Liubi-1 pergrupavimas. Tie f 
! kurie -tiki oficialioms paša- . 
i koms apie tariamus fašistus ir 
j šnipus Sovietų viršūnėse ,nie- 
[ kadės nesupras, kas ištiesų ta-

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ir vyriausias, j gas siųsti 
liepos 6 linkėjimus, 

aivų lietuvių tautos gerovei, 
šiandien iš tų sep- praėjusius dvidešimtį

$7 00

KITOS VALSTYBĖS SVEIKINO LIETUVA
Rusijoje vėl nauja ‘politinė.skelbti

byla. Dvidešimt vienas žynius pais, išdavikais, vokiečiu ir ja 
komunistas “prisipažino
“išdavikas, judošius“ ir pana-1 vietos, kiti sukišti kalėjiman, 
šiai. Tiesa, vienas teismui pa- kurie priversti nusižudyti, kiti 
reiškė, kad prisipažinimą iš- sušaudyti. Tokių šnipų ir iš- Lrespublikų, kurios 
traukiąs, nes esąs nekaltas. - davikų rasta visose
Už tai kiti jį melagiu išvadino. įstaigose .nežiūrint kiek jos ga- dento, kaip žinoma, neturi. Jo mą 
Ką tas viskas reiškia? šį klau- 1 in gos ir aukštos buvo. Rasta vietą 
simą bando spręsti angių H-Jų visuose komisarijatuose, ka- 
beralų laikraštis Manchester I riuomenėje, mokslo Įstaigose, vos, tarp kurių Kalinina* 
Guardian. pramonėje ir komunistų parti- svarbiausias

--------  jos kontrolės organizacijoje. Laikraštyje Pravda
Per dvidešimt Sovietų gyve-: Sušaudytų valdininkų skaičius į 1935 Įdėta šių septynių 

nimo metų teroras niekados Į riekia tūkstančiui*, o arešūtuo- 
i—šimtus tūkstančių.
Pasidairykime Sovietų ko- 

pasiturinčiusl mfsarijatuose. Užsienio reikalų 
l»---- .•------ t -------- tiesa, teb-

nimo metų teroras niekados siekia tuk 
nesiliovė, tik keitės jo aštru-į tu 
mas ir apimtis. Tarpusavio 
karo metu jis buvo vyriausiai 
kreiptas prieš į 
sluoksnius, nes tai juose, sako, j komisaru Litvinovas 
gaminosi kontr-revoliucija. Ve-Į era, bet buvęs jo pagelbininkas 
liau, teroras neteko šios ypa- i Karachanas jau negyvas, o ki- 
tingos žymės ir virto nuolati-1 tas pagalmninga 
niu politinės policijos įrankiu I dabar teisiamas 
prieš paprastą pilietį. Kurį lai- nekaltas), < 
ką ypatingu žiaurumu veikė | konsulų ir kitų to komisarijato ? ra;nns 
j>rieš kaimiečius.

1928 metais pradedant, pa- 
sireiškė nauja teroro kryptis: Į įar 
jis buvo atviriau ir atviriau į 
naudojamas nugalėti tą opo-Į 
ziciją, kuri valdančioje komu-1 
nistų partijoje kilo. Kurį laiką j 
bandyta iš krašto neišeiti: opo- ' 
zicininkai komunistai būdavo 

Z.. Čia ištremiami, čia kalėjiman 
sodinami, reiškia, ragavo tą, 

: kuo socialistai nuo pat revoliu
cijos .pradžios penimi, bet gy
vybė komunistams nebūdavo 
atimama. 1934 m. pabaigoje 
nušauta Kirovas, tačiau, ir jo 
mirtis šiuo atžvilgiu maža ką 
pakeitę. Tiesa, Nikolajevas ir 
.kiti komunistai buvo sušaudy- 

dėl netikėtos 
Netrukus buvo 
krašto konsti- 

_„ . ______ demokratiškai 
perreformuota ir, visi spėliojo, 
teroras turės atslūgti.

Bet 1936 m. vasarą įvyko 
didelė permaina. Tais metais, 
rugpjūčio mėnesį, artimieji Le
ninė bendradarbiai, Kamene
vas ir Zinovjevas, buvo pa
smerkti mirti. Savo aukštųjų 
vietų Sovietų valdžioje jie jau 
buvo netekę prieš keletą metų 
ir teismas, juos mirtimi (nu
bausdamas, leido pasauliui ti
kėti. būk jie ruošę suokalbį

- prieš Stalino gyvybę ir norėję 
į sukelti kitą revoliuciją. §ito- 
' kiąm paaiškinimui mažai kas

betikėjo, kad jis buvo siūlomas 
Piątakovo, Įladeko ir Sokol- 
nikovo bylose, sausio mėnesį 
1937 m. Šie taip pat buvo opo- 
zicininkų vadai, bet dar nebu
vo iš savo aukštųjų vietų pa
šalinti, kaip Kamenevas ir Zi-, 
novjevas. Jie metas iŠ meto 
būdavo toms vietoms patvirti-

- narni, ir areštuojami, tebebuvo 
aukšti valdininkai.

Praėjusiais metais šita kryp
tis dar lab/au išsivystė. Areš
tuota ne vien komunistai opo- 
zicininkai, bet nesuskaitoma 
daugybė aukščiausių valdinin
kų. kurie niekados jokiai opo
zicijai nepriklausė. Visi jie pa-

Mežlaukis (šis buvo ir valsty- Vasario 16 dieną Lietuvos 
binės planavimo komisijos va- ‘ Respublikos Prezidentą tele- 
das). gramomis pasveikino eilės val-

Dar smarkiau paliestos po-:stybių prezidentai, čia keletą 
litinės galvos Įvairių sovietinių • jų paduodame.

sudaro So-j Prancūzijos prezidents Le
va Id žios | vlętn Sąjungą. Sovietai prezi-Į brunas atsiuntė tokią telegra- 

i: “Dieną, kurią Lietuva 
užimdavo septynių svar- švenčia savo atgautos nepri- 

besnių Sovietų respublikų gal-1 klausomybės dvidešimties me- 
buvoĮtų sukaktuves, aš esu laimin- 

Jūsų Ekscelencijai 
kuriuos reiškiu 

Per 
metų 
ir su 
lietu- 
linki,

paveikslas
tynių tik du dar gyvi. Kiti su-| 
šaudyti kaip “šnipai” ir “iš
davikai”: Baltgudžių respubli- 

> ko< galva červiakovas (pats 
i nusižudė); Uzbekstano—Fai- 
įsula Chcdn^jevas, Turkmens- 
įtano—Nedirbai Aitakovas, Už- 

Krestin*kis ; kaukazio—Musabekovas, Tad- 
(nors sakosi ■ ^ikstano—Rakimbajevas. Liko 

O kiek diplomatų, Kalininas ir Petrovskis. Uk- 
; respublikos komisarų 

valdininkų pasalinta, areštuota! pirmininkas Lubčenko pats nu- 
ir sušaudyta?
ro komisarijatą

prancūzų tauta ištikimai 
didele simpatija stebėjo 
vių tautos pastangas. Ji 
kad tie puikūs rezultatai, ku
rių lietuvių tauta yra pasieku
si, ateityje dar labiau ipasi- 
reikštų”.

Latvijos prezidentas Ulma
nis: “Su giliu patenkinimu vi
sa Latvija šiandien dalinasi 
Lietuvos džiaugsmu, atsižvel
giant atgal į pilną pasisekimų 

I sižudė, tą pat padaręs, sako-j nepriklausomybės kelio dvide- 
ma. ir Baltgudžių komisaru

[ranka maršalas Tuchaeevski
•negyvas. Laivyno vadas Orlo-M0) likimas nežinomas, 
vas sušaudytas, aviacijos vir-l

Išininkas Alksnis sušaudytas, į 
kariuomenės poli 
Ga marui kas pats
Tas pat vaizdas ir kituose ko 
m išari ja tuose, štai, kurie svar 
biausi areštuoti ar sušaudyti: 
Vidaus reikalu— Jagoda. e v
Gi n*k 1 ii g a m y b os—R u ma v i č i us 
Finansų—Grinko.
Žemės ūkio—černovas.
Valstybinių ūkių 

Čius ir Dernčen
Pašto—Rykovas ir vėliau 

Kalepskis.
Lengvosios 

movas.
Girių—Lobovas ir Ivanovas 
Sveikatos—Kaminskis.
Vidaus prekybos—Veizeris.

Komisarų Tarybos pirminin- j me krašte dedasi.
ko pareigas ėję Rudzutakas ir! Vyt. širvydas

se- 
is vadas ’ū ir žymūs valdininkai šalina- 
nusižudė ;m1’ ne^ smarkios chirurgijos

i keliu. Jų vieton skiriami nau- 
!ji, jauni žmonės, toki*, kurie.
kaip Stalinas sako, “trokštai 
eiti pirmyn”. Jei tai būtų pa-!

! prast ;s pastatymas jaunesnių i 
! žmonių- vietoj senų, gal būt, 
| nebūtu reikėję tokių griežtų 
! areštų ir šaudymų. Bet tas, kas 

-Kalamovi- dabar Sovietuose vyksta, nėra 
paprastas senų valdininkų pa
keitimas naujais. Čia eina gi
lus ir pagrindinis visuomenės 

žmonės, ..
jho:

Šveicanjos prezidentas Bau-! 
manas: “Lietuvos respublikos 
dvidešimties metų sukaktuvių 
proga turiu garbę Jums, Po
ne Prezidente, siųsti karščiau
sius linkėjimus lygiai kaip ir 
jos geriausius linkėjimus Jūsų 
asmeninei laimei ir Jūsų kraš
to gerovei”.

Be to, užsienių reikalų mi
nistrui Lozoraičiui buvo at
siųsta daug sveikinimo telegra
mų, kurių kelias čia patiekia
me.

Didžiosios Britanijos užsie
nių ministras Edenas: “Lietu
vos nepriklausomybės dvide
šimties metų sukaktuvių pro
ga man didžiai malonu Jo Di
dybės vyriausybės vardu pa2 
reikšti Jūsų Ekscelencijai nuo
širdžius sveikinimus dėl tai
kingos pažangos, kurią Jūyų 
šalis yra pasiekusi, ir tuo pačiu 
laiku pareikšti viltį, kad ir 
ateityje toliau tęsis ta gerovė 
ir ikūrybinė veikla, kurios taip 
laimingai žymėjo praėjusį Lie
tuvos istorijos dvidešimtmetį”.

Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalų komisaras Litvinovas:

nepri
klausomybės dvidešimties me
tų sukaktuvių proga turiu gar
bę Sovietų Sąjungos vyriausy
bės ir savo vardu pareikšti 
nuoširdžius sveikinimus ir lin
kėjimus ir toli-tu Lietuvos vals-

Išimties metų etapą. Ta progai 
prašau Jūsų Ekscelenciją 'pri- 

| imti mano- geriausius linkėji- 
Imus Jūsų asmeninei gerovei ir ’ “Lietuvos respublikos 
šviesiai broliu tautos ateičiai”.

Jungtinių Valstybių Prezi
dentas Rooseveltas: “Prašau 
priimti mano nuoširdžius svei
kinimus šia Lietuvos nepri- 
klascmybės sukaktuvių proga 
ir mano geriausius linkėjimus 
Jūsų tautiečių gerovei”.

Argentinos prezidentas Jus
to: “Man malonu pareikšti Jū
sų Ekscelencijai Argentinos 

i vyriausybės ir tautos sveikini
mus ir linkėjimus Respublikos 
gerovei ir Jūsų asmeninei lai-

Į m ei .
Suomijos prezidentas Kal-

: “Lietuvos nepriklausomy
bės dvidešimties metų sukak
tuvių proga teikitės

! mano
priimti 

nuoširdžiausiu^ sveiki
nimus ir karščiausius linkėji
mus, kuriuos aš su Suomija 
reiškiu Jūsų Ekscelencijos as
mens laimei ir Lietuvos gero
vei”.
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ga, būdama ištikima tautų ap
sisprendimo principams, iš
garsintiems didžios spalių mė
nesio socialistinės revoliucijos, 
su nuolatine simpatija stebi 
Lietuvos respublikos plėtoji
mąsi ir nepriklausomybės stip
rinimą, būdama tikra, kad iš
tikimybė taikos darbui ir to
liau pasiliks abiejų valstybių 
vaisingo bendradarbiavimo pa
grindu”.

Čekoslovakijos užsienių rei
kalų ministras Krofas: “Bū
damas labai laimingas, galėda
mas prisidėti prie iškilmių, ku
riomis paminimos Lietuvos ne
priklausomybės dvidešimties 
meti; sukaktuvės, aš siunčiu 
Jūsų Ekscelencijai pačius nuo
širdžiausius linkėjimus, ku
riuos reiškiu Jūsų laimei ir 
didėjančiai Lietuvos gerovei”.

Latvijos užsienių reikalų 
ministras Munteras: “Svarbio
je ir žymioje šventėje, kuria 
Lietuva šiandien pažymi savo 
nepriklausomybės dvidešimties 
metų dieną, Latvijos vyriausy
bė su nuoširdžiu 
sveikina 
nę tautą 
riausybei 
lesnipose 
žygiuose.

Islandi- 
nuošir- 

lygiai 
linkėji-

reikalų 
‘Prašau

Vi e '« % e i?
1M6

Pastaraisiais metais Lietuvos 
darbininkai pradėjo labai do
mėtis sportu. Įmonių darbinin
kai kartu su tarnautojais yra 
jau įsteigę daug įvairių rūšių 
sporto komandų bei ratelių.

Darbininkų ir tarnautojų 
sportinės organizacijos iki šiol 
veikė skyrium, padedamos sa
vo Įmonių. Darbininkų sporti
nei pažangai yra reikalinga 
organizacija, kuri visą sporti
nį veikimą reguliuotų, remtų, 
vadovautu. Todėl dabar ir 
įsteigta Lietuvos darbininkų ir 
tarnautojų sporto sąjunga, 
trumpai vadinama “Lietuvos 
Darbo Sportas”, kurios tikslas 
—rūpintis savo narių fiziniu 
auklėjimu. Sąjunga rūpinsis 
gimnastikos, varžybinio ir pra
moginio sporto plėtimu, ruoš 
žaidynes, sąskrydžius, šventes, 
sportines pramogas ir paskai
tas fiziniam auklėjimui skleis
ti, steigs ir laikys aikštes, sta- 
dijonus, sales ir kitus sportui 
bei mankštai reikalingus įren
gimus, ruoš kursus sporto bei 
mankštos šakų vadovams pa
ruošti leis spausdinius, skiria
mus fiziniam auklėjimui ir 
šiaip imsis visu kitų priemonių

ugdyti <avo narių tarpe kūno! 
kultūrą.

Sąjunga bus Darbo Rūmų 
vadovybės priežiūroje. Jos va- 

. dovybę sudarys pirmininkas," 
i valdyba, atstovų susirinkimas 
ir garbės teismas. Planinges- 
niam kūno kultūros darbui 
vykdyti, prie sąjungos bus stei
giami padaliniai—klubai.

Sąjungos n’ariai yra aktyvus 
ir pasyvūs. Jais galės būti žmo
nės. dirbą pramonėje, statybo
je, transporte ir kitose samdo
mojo darbo srityse. Be to, nu
matytas 'ir jaunių globojimas.

Klubai bus steigiami kiek
vienoje vietoje. Kur susiras ne 
mažiau, kaip 25 asmenys. Taip ___
pat sąjungos veiklai 'plėsti nu- turkas: 
matytas ir įvairių sporto 
kų sekcijų steigimas.

Sąjungos ir klubų tiesos 
statytos iš įstojamųjų ir narių 
mokesčio, narių rėmėjų Įnašų, 
rungtynių ir sporto švenčių, iš 
vyriausybės. Darbo Rūmu, sa- 
vivaldvbių ir visuomeninių įs
taigų pašaipu ir kt Sąjunga 
ir jos padaliniai turės vidaus 
reikalu ministro patvirtintas 
vėliavas, antspaudas, ženklus 
ir uniformas

Estijos prezidentas Paet- 
• sas: “Draū^iškos Respublikos 
; dvidešimties metų sukaktuvių 
! proga prašau priimti Jūsų 
Ekscelenciją mano gyvus svei
kinimus ir geriausius linkėji
mus. kuriuos aš .drauge su vi
sa Estija reiškiu Jūsų asmens 
laimei, lygiai kaip ir Lietuvos 
gerovei ir ateičiai“.

Čekoslovakijos prezidentas 
Benešąs atsiuntė tokią tele
gramą : 
naudoju 
nepriklausomybės 
ties metų sukaktuvių diena pa
reikšti Jūsų Ekscelencijai savo 
karštus linkėjimus, kuriuos 
reiškiu Jūsų asmeninei laimei 
ir vis skaisteznei Lietuvos at- • v * • y ♦eiciai .

Turkijos ‘prezidentas Ata- 
: “Lietuvos tautinės 

šventės proga siunčiu Jūsų 
Ekscelencijai savo nuošir
džiausius sveikinimus ir pra
šau Jus priimti karščiausius 
linkėjimus Jūsų asmeninei lai
mei ir Lietuvos gerovei“.

Švedijos princas 
Gustavas Adolfas: 
n e p r i k 1 a usomy b ė s 
ties metu sukaktuvių 
prašau Jus priimti mano nuo
širdžiausius linkėjimus lietu
viu tautos gerovei”.
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džiaugsmu 
draugišką kaimyni- 
ir linki Lietuvos vy- 
laimės ir sėkmės to- 
Lietuvos valstybės 
Lš savo pusės pra- 

Ekscelenciją priimti
mano draugiškus linkėjimus ir 
pasitenkinimo patikinimus dėl 
Latvijos Lietuvos užsienių po
litikos sutarimo sustiprėjimo”. 

Liuksemburgo užsienių rei
kalų ministras Bechas: “Lie-

tybei klestėti. Sovietų Sąjun-tuvos nepriklausomybės sugrą-

žinimo dvidešimties metų su
kaktuvių proga siunčiu Jums 
pačius nuoširdžiausius sveiki
nimus ir savo karščiausius lin
kėjimus Jūsų krašto gerovei”.

Danijos užsienių reikalų mi
nistras Munchas: “Lietuvos 
nepriklausomybės dvidešimties 
metų sukaktuvių proga prašau 
Jus priimti Danijos ir 
joe vyriausybių pačius 
džiausius sveikinimus, 
kaip ir jų geriausius
mus Lietuvos respublikos ge
rovei”.

Belgijos užsienių 
ministras Spaakas: 
Jūsų Ekscelenciją priimti Lie
tuvos respublikos dvidešimties 
metų nepriklausomybės proga 
Belgijos vyriausybės sveikini
mus”.

Estijos užsienių' reikalų mi
nistras Akelis: "Lietuvos ne
priklausomybės dvidešimties 
metų sukaktuvių proga turiu 
garbę siųsti Jūsų Ekscelencijai 
gyviausius linkėjimus draugiš
kai tautai laimės ir gerovės”.

Suomijos užsienių reikalų 
ministras Holstis: “Suomijos 
vyriausybės ir savo vardu pra
šau Jū«ų Eksceienciją priimti 
ir perduoti Lietuvos, vyriausy
bei mano nuoširdžiausius svei
kinimus Lietuvos nepriklauso
mybės dvidešimties metų suka- 
tuvių proga ir karščiausius lin
kėjimus Lietuvos gerovei”.

Kitos valstybės pasitenkino 
vien jų atstovų, esančių Lietu
voje, asmeniniais sveikinimais 
Lietuvos vvriausybei.

DVIDEŠIMTIES METŲ PRAEITIS TESTIPRINA MUS VISUS
Respublikos prezidento Antano Smetonos kalba iškilmingame Seimo 

posėdyje 1938 m. vasario 16 d.

Lietuvos Taryba vasario 16 d. 1918 m. 
paskeloė atstatanti nepriklausomą Lietu
vos valstybę su sostine Vilniuje. Tas jos 
žygis yra pirmutinis ir pati svarbioji gai
rė mūsų krašto laisvės kelyje, šiandien, 
švęsdami jo dvidešimties metų sukaktį, at
simename ir tą dokumentą, tuomet pasira
šytą dvidešimties vyrų. Penki jų nebesu
laukė šios iškilmės. Jie mirė.. Prašau atsi
stojus pagerbti juos. (Tautos atstovai ir 
iškilmingojo posėdžio dalyviai sustoję pa
gerbia mirusius).

liau priekin einant, rodosi, stabtelėjus ir 
žvilgterėjus atgal, sumažėjęs, taip ir se
niau išgyventas įvykis, kad ir nepaprastas 
vaizduojasi menkesnis už tuos įvykius, ku
rie mūsų vėliau sutikti ir dar tebejaučiami. 
Mat dabartis mums artesnė už praeitį. Tai
gi nereikia stebėtis, kad yra žmonių, kurie 
mano, jog pasirašyti Lietuvos nepriklauso
mybės aktą buvę ne taip sunku. Agi savai
me buvę aišku, jog atėjusi reta proga lie
tuviams vaduotis iš svetimos valdžios. Mat 
{Rusija pakrikusi, Voketija pralaimėjusi 
karą.

Tokioje nuomonėje yra kiek tiesos, bet 
nemaža ir klaidos. Kai kalėjimo durys at
viros ir nebesaugomos sargų, tai, žinoma,

su mažu mokslinio jaunimo prieaugliu, my
nė kelia tautinei linkmei. Kai kataliku sro
vėje radosi daugiau tautiško elemento, tai 
jie šiai paartėjb ir, susitelkę apie VILTĮ, 
sudarė tautiškai katalikišką srovę. Ilgai
niui tačiau tą laikraštį paveržė vieni kata
likai, ir tautininkai turėjo spiestis apie 
VAIRĄ. Bet kas viltininkų per kelerius 
metus buvo padaryta, tai dykai nežuvo. 
Nemaža dalis kunigų, sutapę su šiaip in
teligentais, sustiprino tautinę srovę. Karui 
užėjus, tautininkai su katalikais galėjo 
tilpti plačiai išsišakojusioje Draugijoje 
nuo karo nukentėjusiems šelpti. Tos drau
gijos reikšmė buvo be galo didelė Lietuvos 
laisvei. Apie ją spietėsi lietuvių kultūri
nės įstaigos, joje brendo ir politinė mintis. 
Socialistinės srovės lygioms jon nenorėjo 
dėtis, dėl to pritapo į vadinamąjį Obivate- 
lių Komitetą, kur vadovavo lenkai. Čia 
mat joms rodėsi buvę 
tizmo. /i

Tiokus ir taip rado 
atėję Vilniun. Lietuvos 
musę kairysis sparnas buvo kitur nuklydęs. 
Netrukus tačiau jis gavo įsitikinti, jog jam 
Obivateiių Komitete ne vieta būti, kada 
karas ruošė naują Europos žemlapį. Kaip 
kitoms pavergtoms tautoms, taip ir lietu
viams dabar tikosi geriausios progos va
duotis iš svetimųjų globos.

Taigi vokiečių karinei valdžiai leidus, bu
vo sukviesta lietuvių konferencija, kur jau 
dalyvavo ir mūsų socialistai. Taip pat buvo 
pasiekta, kad rinktojoje Taryboje rados at
stovaujamos visos trys srovės: tautinė, ka
ta!; kine ir socialistinė. Vadinasi, tai svar
biai valandai tautinės vienybės žygis buvo 
laimėtas. Tiesa, kairinis sparnas pradžio
je suabejojo, ar Taryba, demokratiškai ne
rinkta, galinti kalbėti ir veikti visos tautos 
ir viso krašto vardu. Galiausiai ir tas abe-

daugiau demokra-

lietuvius vokečiai, 
bylai kenkė, kad

sučiuptas ir atgal parvestas, jei iš anksto 
nėra pasiruošęs žūt būt ginti savo laisvę. 
Ar lietuviai buvo pasiruošę? Ar jie buvo 
susipratę sau tauta? Klausimas netuščias. 
Juk nuo tokio susipratimo priklausė ir jų 
laisvės atgavimas. Prieš didįjį karą mūsų 
intelgentija buvo labai jauna, negausinga 
ir padrikusi po plačiąją Rusiją. Tik kur-ne- 
kur jos Lietuvoje težymėjo. Daugiau buvo 
susipratusių kunigų, galėjusių arčiau siek- 
tis su mūsų liaudimi, dar nevisai atbudusia. 
iš tautinio miego. Ir tas retas inteligentų1 
sluogsnis yrėsi- dviem visai skiitingoin jojjn;as išsklaidytas, kadangi nebuvo gali-
srovėm: katalikiška ir socalistiška. O švie
sesnis jaunimo prieauglis linko daugiau į! 
antrąją, nekaip į pirmąją srovę. AUŠROS 
ir VARPO tautinę mintį buvo nustelbę ru-

mumo, svetimoje karo valdžioje esant, gau- 
tr-pačios tautos įgaliojimų.

Tardamos turinti savo krašto lietuvių
siško demokratizmo revoliuciniai Šukiai, užuojautos, Taryba>rekė sau pritarimo ir 

a a. Iv** T • j. • • * !* _ V _ _ _ . iužsienių lietuvių, ir jis buvo gautas per 
Šveicariją. Dabar ji galėjo skelbtis vienin- 
tėi€ lietuvių tautos atstovybe. Toks titulas 
jai buvo reikalingas, kad nepasišautų kita 
kuri organizacija, norinti veikti priešin- 

Įgai Lietuvos reikalams: kad tai netuščio 
atsargumo, ilgainiui parodė keli žino

j Pirma esą Rusijos laisve, o paskui savaime 
ateisianti laisvė carinės valdžios paverg- 

| toms tautoms, šitokiai idėjai pritarė di- 
! džioji dalis mūsų socialistų. Kad taip, o ne 
kitaip jų galvota, parodė ir 1917 m. Petra- 

1 pilyje lietuvių seimas, kur kairieji bjrisavo 
tik. už autonominę Letuvą Rusijos ribose. | bū 

j šiuo atžvilgiu katalikai buvo kitaip nusi- nes Šveicarijoje, pasivadinę Conseil ♦Sttfire- 
I teikę, nes nelaukė nieko gero nei iš stačia- me Lituanien. Bet toks jų išsišokimas, in- 
i tikinės, nei iš socialistinės Rusijos. Tokiu t r gų sudarytas, nebegalėjo Lietuvai daug 
(būdu abiejų srovių politikos idealai buvo pakenkti. Taigi, vasario 16 d. žygis ne tik 
visai priešingi: vienai socialist]ška, antrai Į rimtai apgalvotas, bet ir drąsus. Juk nie- 

i katalikiška Lietuva. ‘ kas negaEjo atspėti ateities.
1 Tik nedaugelis aušrininkų ir varpininkų, (Bus daugiau)



Patrijotiškos pamaldos tautinėje šventėje

el-

pri-

VVS sk. kor.

at

per šimtą narių. Fi- 
yra daugia kaip ke- 
šimtų lietuvių versli- 
sąjungą pirmiausia

įsigykite naują angliškai-lie- 
hivišką žodyną ir Lietuvos 

žemėlapi

mą dėl svarbios sukakties ir 
priminė vilniečių vargus. Jis

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-Iietuviški žodynai,

sugiedojo Lietuvos 
Žpionės su pakilusia 

išsiskirstė iš bažny- 
paten kinti patrijotiškemis

• Vasario 16 dienos proga, 
Respublikos Prezidentas An
tanas Smetona Vytauto Did
žiojo ordino pirmuoju laipsniu
apdovanoji Čekoslovakijos už-'

VIENYBE

i

T1

sgaasgg

RENGIA
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ROCHESTER, N. Y. — Va
sario 20 d. minėjome Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktį. Apie 10 vai. ryto rin
komės svutaii ėję ir pasipuo
šė m krūtines tautinėmis lietu
vių spalvomis. Ukrainų dūdų 
orkestrui grojant smagų mar
šą, surengėm eitynes per gat
ves su Lietuvos ir Amerikos 
vėliavomis. Eitynėse dalyvavo 
apie 400 žmonių. Policija bu
vo sulaikiusi judėjimą tose 
gatvėse. t

Orkestro lydimi eitynių da
lyviai įėjo į lietuvių bažnyčią, 
kur parapijos choras sutiko 
linksmomis džiaugsmo giesmė
mis. Klebonas kun Jonas 
Bakšys pasakė gražų, labai 
įspūdingą pamokslą ir su visa 
maldininkų minia sukalbėjo 
maldas į šv. Jėzaus Širdį ir 
Lietuvos laisvės kovotojus, žu
vusius karo lauke. Po šių pa
maldų parapijos choras baž
nyčioje 
Himną, 
nuotaika 
ŪTOS,
pamaldomis

Vakare įvyko pats Nepri
klausomybės minėjimas, kuri 
vedė VVS sk. pirm. P. Sveti- 
kas, paaiškinęs šventės minėji
mo tikslą.

J. Morkūnas nuoseklioje sa
vo kalboje paaiškino tamsią 
Lietuvos praeitį -po svetimu 
jungu, kol drąsūs Lietuvos 
berneliai iškovojo laisvę.

bimą ir barbarišką lenkų 
gesį su lietuviais.

Rezoliucija vienbalsiai 
imta ir pasiųsta Lenkijos am
basadoriui Washingtcne, Tau
tų Sąjungai ir kitur.

Parapijos choras pasirodė su 
tautiniais drabužiais ir gėlė
mis. Atrodė tartum gyvųjų gė
lių milžnpbka puokštė. Sudai
navo kelias dainas. Tai buvo 
puikus galingas vaizdas.

Dainavo ir dvejetai, ketver
tai. Bronius Samuelis deklama
vo ir dainavo “Graži Liėtuva”
ir laimėjo pirmenybę. Gražiai mes. Bet, 
padainavo Marytė Pikūnaitė

Chorui

AMSTERDAM, N. Y.—-Šios 
kolonijos lietuvių jaunuoliai 
ima pirmas vietas krepšinio 
žaidimuose. ALC ratelis su
pliekė korentiečius vasario 
13 d.

Am. Lietuvių Piliečių Klu
bas surengė šokių vakarą. 
Prieš šokius buvo surengtos 
krepšinio (basketbclo) rung
tynės. Lietuvaitės žaidė prieš 
Y MCA merginų ratelį, o ALC 
ratelis prieš korintiečius, kurie 
yra smarkūs sportininkai. Pu
blika manė, mūsiškiai pralai- 

mūsų džiaugsmui,
lietuviai laimėjo 42 prieš 32. 

adovavo J. Rovaitė. Ir merginos didelį įspūdį pa- 
Pijanu skambino O Mociejū- darė, 
naitė.

Paskutinę dainą chorui dai
nuojant, klebonas kun. Bak
šys dirigavo, o visa publika 
pritarė. Kiekvieno širdyje bu
vo linksma, šventės nuotaika. 

Įspūdingas tautos šventės 
minėjimas baigtas “Lietuva, i 
Tėvynė mūsų”! Žmonių buvo 
pilna salė, daugiau, kaip 400.

Publikos buvo pilna svetai- j 
nė. Visiems buvo jdomu ma
tyti, kaip merginos žaidžia.

Piliečių Klubas yra dėkin-j 
gas publikai už atsilankymą, 
o sportininkams už dalyvavi
mą sporto žaidimuose ir gražų ! 
žaidimą.

Mohawk Mell ratelis yra j 
stiprus, stovi pirmoje vietoje, 
čia beyeik viri yra lietuviai, 
išskiriant porą.

Bigelow~ Weavers ratelis 
stovi pirmoje vietoje šiame 
mieste. Taip pat beveik visi j 
lietuviai.

Tad garbė lietuvių jaunimui, 
kad gražiai sportuoja ir laimi 
aukštas vietas!

Vietinis

ATSAKYMAS BOSTONO “BUVUSIAM 
SOCIALISTUF’

- PRO ŠALĮ
Kartą pas viena filosofą 

ėjo svečias ir, pamatęs filoso
fą bevalgant viena kitą ska
nėstą. norėjo įgelti:

—Aš nemaniau, kad’filoso
fui būtų reikalingi tokie že
miški dalykai?

—O aš manau, jog tamsta 
tikrai klysti manydamas, kad

perskaitė, protesto rezoliuciją ‘ geri daiktai—tik kvailoms gal- 
prieš klastingąVirniaus pagro-*voms.

deje “Buvęs socialistas” ne
tiksliai aprašė “bendrojo fron
to” prakalbas vasario 13 d. 
Lietuvių svetainėje.

D-ras Kubilius nebuvo svar
biausias kalbėtojas, nes nie
kas jo nekvietė būti kalbėto
ju. Kiek man teko sužinoti, 
jis prašė vakaro vedėją Anes- 
tą, kad leistų jam pranešti kai 
kuriuos dalykus: apie SLA 188 
kuopos rengiamas paskaitas 
Lietuvių M. Žįnyčioje ir apie 
Suffolko universitetą, kur jis 
dėsto biologiją. Tad vakaro 
vedėjas ir pakvietė jį tai pra-

LIETUVOS ORDINAI UŽSIENIEČIAMS
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C. Chautemps

rienių reikalų ministrą Kroftą, 
Prancūzijos ministrą pirminin
ką Chautempsą, Prancūzijos 
užsienių reikalų ministrą De- 
ladierą, Belgijos užsienių rei
kalu ministrą Spaaką, Latvi
jos užsienių reikalų ministrą 
Munterą, Estijos užsienių rei
kalų ministrą Akelį, Austirjos 
užsienių reikalų ministrą 
Schmidtą.

Didžiojo Lietuvos Kunigaikš
čio Gedimine ordino pirmuoju 
laipsniu apdovanoti Brazili
jos užsienių reikalų ministras 
Brandas, Liuksemburgo užsie
nių reikalų ministras Besąs. 
Liuksemburgo teisingumo mi
nistras ir Lietuvos garbės kon- kurie parduodami po $2.00. 
sulas Blimas, Pariju gali jos 
ministras pirmininkas ir už
sienių reikalų ministras Sala- 
zaras, Prancūzijos ambasado
rius Bargelonas, Latvijos Švie
timo ministras dr. Tentelis dr 
eilė kitu užsieniečiu žemes
niais laipsniais.

pat. Numarina savo tautinius 
jausmus ir dažnai jis greit iš- 
tautėja.

Kai dabar yra tokia lietuviš
ka organizacija, tad lietuvių 
visuomenė galės pasitikėti sa
vo lietuvių biznieriais, amati
ninkais ir profesijonalais, ku
rie priklausys prie Lietuvių 
Verslininkų Sąjungos.

Dr. Ignotas Stankus
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D-ras Kubilius pakvietė vi
sus ateiti pasiklausyti tų pas-

E Y7R-
Nepaprastas pavasarinis su specialia Įdomia programa
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BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Dalyvaus pirmą karta iš Montrealo (Kanados) 
DAINININKAS' BOSAS-BARITONAS VILIUS KUNKIS

Kanadiečių Lietuvių dainininkų trejetas:
Vincas Kajackas, Kazys Jasiūnas, Pranas Brazauskas

Šis trejetas dainuos linksmas lietuviškas dainas ir kupletus 
. ... * 

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
luotu Lietuvos maisto produktų. Žemos kainos.

Įžanga į bankietą su programa ir šokius $1.50

Įžanga tik Į šokius 40 centu

kaitų ir paaiškino jų tikslą. Po 
to jis kalbėjo apie Suffolko 
universitetą ir kvietė lietuvius 
siųsti savo vaikus į šį univer
sitetą, -kai jįe baigs vidurinę 
mokyklą. Jis plačiai paaiškino - 
mokyklos tvarką, einamus 
mokslus ir paminėjo, kad mo
kestis už mokslą yra nupigin
tas. Taip pat priminė, kad jis 
kaipo lietuvis stengsis padėti 
lietuvių jaunimui išeiti aukš
tąjį mosklą, pasinaudojant mi
nėtomis lengvatomis, t*

Vasario 20 d. Lietuvių Am. 
Piliečių Klubas surengė Ne
priklausomybės 20 metu su-priklausomybės 
katies minėjimą, kur P. Jurgė- 
!a taip įdomiai ir nuosekliai 
kalbėjo apie Lietuvos vargus 
išsi'kovojant laisvę, čia vakaro 
vedėju buvo išrinktas S. Moc
kus. D-ras Kubilius prašė S. 
Mockųr kad leistų jam pakal
bėti apie minėtas paskaitas ir 
Suffolko universitetą. 
Mockus atsisakė leisti 
kalbėti.

Bet S. 
apie tai

net ne-“Buvęs socialistas” 
žino, kad B*. F. Kubilius nebu
vo kunigas ir šiandien nėra. Jis 
yra ministeris ir labai skiria
si nuo Romos katalikų kunigų 
mokslo ir apsviltos.

D-ras B. F. Kubilius, kalbė
damas “bendrojo fronto” pra
kalbose pasakė šiuos žodžius, 
kurie, mano supratimu, buvo 
labai sveiki ir naudingi: “Ar 
yra reikalas mums daug kal
bėti anie Lietuvos politiką, 
kuomet Lietuvos piliečiai jokio 
dėmesio nekreipia į mūsų rei
kalavimus? Ar nebūtų geriau, 
jei mes Lietuvos politikos ne- 
prikištume Lietuvai? Ar ne
būtų geriau, jei mes Amerikos 
lietuviai, daugiau susirūpintu- 

jaunuomenė 
ir naudin-

me, kad mūsų 
būtų lietuviškesnė

Jis davė gerą 
“bendrojo fronto-” 
jams. Toks patarimas nebu
vo malonus Bimbai ir Michel- 
sonui, bet žmonėms tas pati
ko. Ir man taip pat patiko, 
nes ir aš esu tokio nusistatymo, 
kad Amerikos lietuviai per
daug rūpinasi Lietuvos politi
ka, o savo reikalui pamiršta. 
D-ras Kubilius visai nepritarė 
Bimbos kalbai net kitiems kal
bėtojams. Kaip man atrodo, 
matyti, jis piktinosi Bimbos

patarimą 
klausyto-

:r neteisinga, nes Bimba nieko 
gero Lietuvoje nerado, tik

Jei kas yra gero padaręs 
ypač Bostono lietuviams, tai 
Kubilius. Jo pastangomis ne 
vienas ir šiandien duona val- 
įjo. Kubilius buvo lietuvis ir 
liks juo, dirbo Amerikos lietu
vių. naudai ir dabar dirba, gel
bėdavo geriems lietuviams ir 
toliau gelbės, kas tik tinkamu 
būdu kreipsis pas ji. Mes visa 
gerai Žinome, kad jis gali 
mums daug gero padaryti, jei 
būsime jam draugftki.

TEISME
Teisėjas: — Kerki? tamstos 

užsiėmimas, liudytojau?
—Kirpėjas, ponė teisėjau.
—Savarankiškas?
—Ne, vedęs.

AMŽINASIS TROŠKIMAS
—Kad* tamstos; duktė gal

voja ištekėti?fįvęja ištekėti?
J5I —Dieną ir naktj.

LIETUVIU VERSLININKU SĄJUNGOS 
GRAŽI PRADŽIA

PHILADELPHIA, Pa. — Po 
ilgų metų Filadelfijos lietuviai 
verslininkai (biznieriai) susi
prato ir pradėjo rištis į vieną 
ryšį. Nors Lietuvių Verslininkų 
Sąjunga ką tik susitvėrė, bet 
jau turi 
laddfijoj 
turiolika 
ninku. Į
įstojo didieji lietuvių verslinin
kai biznieriai, profesijonalai 
ir amatninkai. Visi pirmieji na
riai ' pasižadėjo be atlyginimo 
dirbti ir stengtis išauginti tą 
sąjungą į ‘ didžiausią lietuvių 
verslininkų organizaciją.

Kovo 3 dieną įvyko šios or
ganizacijos susirinkimas Lie
tuvių Muzikos Name. Susirin
ko daug verslininkų, amati
ninkų ir profesijonalų. Pažvel
gus į susirinkusiųjų veidus 
gautas įspūdis verčiantis tikė
ti, kad jie gali nuveikti gerus 
darbus biznyje, politikoje ir 
savo tautai. Visi turi gerų su-

manymų, kaip padėti savo lie
tuviu visuomenei ir apsaugota 
ją nuo išnaudojimo. Nutarta 
pašalinti iš sąjungcĮę tą lietuvį 
biznierių, kuris parduoda lie
tuviui netikrą ir negerą prekę 
arba parduoda jam brangiau, 
negu perkant pas svetimtautį. 
Taip pat šalinti iš sąjungos 
amatininką arba profesijonalą, 
jeigu jis neatliktų tikrai gero 
darbo arba imtų brangiau, ne
gu svetimtautis.

Toks sumanymas yra labai 
geras, nes jis apsaugą kitus 
teisingus lietuvius biznierius, 
amatninkus ir profesijonalus. 
Tik reikia pamanyti, koks yra 
didelis širdies skausmas ir pik
tumas, jeigu lietuvis, nuėjęs 
pas lietuvį biznierių, amatinin
ką arba profesijonalą, liktų 
nuskriaustas. Kiekvienas nu
skriaustas jau daugiau nebe
eina pas savo biznierių, amati
ninką ir profesijonalą, nes jie 
manys, kad jie visi yra tokie

VIENYBES
KELEIVIŲ 
BIURAS

I

Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., . Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

ODOS-KRAUdū- £
ieM ligos

GREITAI
IŠGYBOMOS

Vyrai ir moterys 
odos ligomis, kroniškų nervu suirimo, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir riti
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkite 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PU.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vąje ryto 
iki 3 vai. popiet.

segantys kraujo ir
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KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI Į LIETUVĄ?

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius.

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

SPECIALIU LAIVU

Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos Į Lietuvą

5.5, EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3
5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽĖS-MAY 28
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11
S.S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
S.S. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5. AQUITANfA Per Cherbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16
5.5, STATENDAM Per Roterdam RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir Įvairios informacijos nemokamai

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street,
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Newarko lietuviai prisideda prie lėktuvo 

pirkimo fondo

Pereitą šeštadienį Dariaus-1 
Girėno Aero Klubo pirm, elek
trotechnikas Valentinas Ka
minskas ir sek. Antanas Alek
na. lankėsi New Jersey valsty
bėje, siunčiamo lėktuvo rei
kalais. Kadangi laiko buvo ma
žai, klubo atstovams teko tik 
sudaryti komitetas Newarko 
mieste. Newarkiečių lietuvių 
veikėjai šiam tikslui nuošir
džiai pritarė ir ant greitųjų 
sudarė komitetą. 1 ši komitetą 
vėliau galės Įeiti daugiau vie
tos veikėjų. Dabartinis komite
tas susidaro iš šių veikėjų: A. 
S. Trečioko, D. Janulio, K. 
Strolio. St. Pociaus, K. Bal
čiūno ir V. Kabošinsko. šis vei
kėjų (komitetas pasižadėjo 
šiam tikslui smarkiai pasidar
buoti. Jie mano šaukti organi
zacijų atstovų susirinkimą, 
kad darbas būtų sėkmingesnis.

Reikia tikėtis, kad Newarko 
lietuviai per savo veikėjų ko
mitetu gražiai prisidės prie 
tautos sparnu auginimo.

Aukų rinkimo knyga randa
si pas komiteto narį A. S. Tre
čioką. Vietos lietuviai prašomi 
nors ir su mažomis aukomis 
stoti į garbės rėmėjų eiles, kad 
šią vasarą tikrai gražiais ir 
tvirtais plieno sparnais galėtu
me apdovanoti Lietuvos jau
nuolius. O šioji dovana tikrai 
bus reikšminga ir istorinė, nes 
atliksime kūrybinį darbą, šio
ji dovana bus pirznutinė tos 
rūšies. Tai bus pirmieji Ame
rikos sparnai Tėvynės Lietuvos 
jaunuoliams.

•‘ Dariaus-Girėno Aero Klubo
sekr., A. Alekna

LANKĖSI LIETŪKIO IR 
MAISTO ATSTOVAI

šiomis dienomis Į Jungtines 
Valstybes atvyko iš Anglijos 

j ir Lietuvos Lietūkio ir Maisto 
atstovai p. K. Gineitis, L. Gri
gonis ir A. Akelaitis.

Vakar jie lankėsi Vienybės 
redakcijoje ir pranešė, kad at
vyko Įsteigti New Yorke nuo
latinį Maisto ir Lietūkio sky
rių, kuris bus apvadintas Li- 
tamcnrp. Lithuanian-American 
Inport and Export Corpora
tion, 157 Chambers St., New 
York, tel.: REctor 2-2786.

Kitam numeryje apie šio 
skyriaus leidimą bus aprašyta 
plačiau.

KUR DAUGIAUSIA ĮVYKS
TA NELAIMIU

Jungtinių Valstybių statisti
ka parodo, kad daugiausia ne
laimingų atsitikimų su automo
biliais įvyksta priemiesčiuose 
ir provincijoje.

Tokiose vietose paprastai 
nebūva didelis trafiko susi
grūdimas. Dėlto automobilistai 
mano, kad esant mažesniam 
trafikui jie ga-li drąsiau važiuo
ti!. Drąsiai važiuoti, žinoma 
yra neatsargiai važiuoti ir dėl 
to, aišku, tokiose vietose Įvyks
ta daugiau nelaimingų atsitiki
mų.

Policijos trafiko saugumo 
departamntas visų lautomobilis- 
tų prašo atsiminti, kad nežiū
rint kur ir kokiame trafike va
žiuotų, reikia visuomet būti at
sargiems. K,

Pavojus senam fortui. — Šiomis dienomis kilo didelis 
gaisras istoriniam Fort Niagara, N. Y. Gaisas padarė 
nuostolių už $150,000. Šis fortas buvo anglų pastatytas
1756 metai?.

TARZANAS GALINGASIS

11. Karalienė liepė Van Eyk 
žengt; pirmyn ir paskyrė jį 
vergu vienai )į atvedusių karei
vių. Antruoju ir trečiuoju buvo 
pašaukti Spike ir Troli ir teko 
kitom* dviem kareivėms. 
Wood visą laiką žiūrėj i į kara

lienę,- kurio* žiaurumą* buvo 
nepakeliama c, bet jos groži* 
gavėjo jį. „

Naujas rekordas. — Glenn Cunningham, ilgų distancijų rekordistas iš Kansas City, 
Hanover, N. H. pastatė naują mylios rekordą dengtam stadione. Jis dabar mokėsi 
New Yorko universitete.

PARENGIMAS LĖKTUVO 
FONDUI

Vietinė Geležinio Vilko 
Draugovė praneša, kad išrink-“ 
tas komitetas surengti visuoti
ną ir smagų parengimą balan
džio 30 d. Komitetas sudary
tas iš šių narių: Juozo Keblos, 
Antano Slizo, Antano Gudonio 
ir Juozo Latinio. Šiam parengi
mui jau pasamdyta Susivieniji
mo salė, 197 Grand St., Brook
lyn. N. Y. Šis parengimas bus 
nepaprastas. Jame vyks var
žytynės, kurias ves draugovės 
brolis Antanas Morkūnas. O' 
be to, visas pelnas skiriamas 
Dariaus-Girėno Aero Klubo 
perkamam lėktuvui, kuris bus 
padovanotas Lietuvos jaunuo
liams. Taigi, šiam kilniam tiks
lui prisidėti laukiama daug 
svečiu.

Jaunimas jau dabar kalba 
apie tą vakarą ir ragina kitus 
dalyvauti, šiame parengime ti
kimasi ir kirų organizacijų na
rius skaitlingai sutikti.

Žinok lietuvi, šiuo parengi
mu mes norime prisidėti prie 
tautos sparnų auginimo. Į ši 
parengimą atsilankęs savo pi- 
nigų už bilietą nenumesi tuš
čiai, bet tavo tie keli centai 
pagelbės ugdyti Lietuvos lakū
nų sparnus. Tautos reikalu, 
būk visuomet nuoširdus ir 
duosnus. Tuomet galėsi pasi
grožėti tautos vaikų laimėtais 
darbais ir tau bus garbė, kad 
tuose laimėjimuose ir pats da
lyvauji. Nesvarbu, jei gyveni
me sąlygos neleidžia didesnės 
aukos skirti, skirk mažą, bet 
tikrai širdingą auką.

Geležinio Vilko Draugovė 
prašo \nsų dalyvauti šiame tik
rai kūrybinio darbo parengi
me. Pasakyk ir savo šeimai, 
savo broliui ir seserei, kad tą 
dieną vyksta tikrai kilnaus po
būdžio vakaras, kuriame lie
tuvis skaito sau už būtiną pa
reigą dalyvauti,_nes jo dalyva
vimas risasi s utautos reikalais. 
O būti tos tautos nariu ir ne
girdėti, ar nepildyti pareigų, 
vimas rišasi su tautos reikalais, 
tiesiog nepateisinamas apsilei
dimas. Mes tikime, kad tą die
ną bus daug tokių, kurie ši 
mūsų paraginimą tikrai išpil
dys. Atleisimą tiems, kuriems 
gyvenimo sąlygos neleis neda
lyvauti. Bet lietuvi, savo auką 
Įteik, nors ir mažą.

Mes lauksime jūsų.
Geležinis Vilkas

OPERETES CHORO 
NARIAMS

Visiems Operetės choro na
riams pranešama, kad choro 
susirinkimas įvyks šį trečiadie
nį Jaunų .Vyrų Klube. Jaunų 
Vyrų Klubas nutarė savo susi
rinkimus nukelti kitai dienai, 
o ateityje mums leis savo pa
talpomis naudotis kiekvieną 

ketvirtadienį. Už tokį Jaunų 
Vyrų palankumą reikia jiems 
padėkoti.

Pereita karta susirinko la
bai gražus jaunimo būrys ir 
gražiai sudainavo keletą lietu
viškų dainų. Choristus mokė p. 
X. Strumskis, kuris vėliausiu 
laiku deda visas pastangas at
gaivinti ir sustiprinti Operetės 
chorą. Ateityje numatoma 
rengti pramogas ir vaidinimus, 
bet tam reikalui reikia iš anks
to gerai pasiruošti.

Visi, kas tik norite dainuoti 
ir vaidinti prisirašykite prie 
Operetės choro.

Pereitam susirinkime buvo 
nutarta suruošti vaidinimą su 
dainomis gegužės mėnesį. Ki
tam susirinkime bus pasitarta 
dėl veikalo. Visi ateikite ir at
siveskite savo draugus.

AL Marcelynas

M I R E
Po sunkios ligos ir operaci

jos mirė Povilas Žaunis, Ja
maica ligoninėje kovo 6 d. 10 
vai. vakare. Paliko žmoną 
Elzbietą ir dyi dukteris — Elz
bietą Schulz ir Oną Hahn ir 
dvi seseris p. Karazienę ir Pet
ronienę. visi gyvena Jungtinė
se Valstybėse. Pašarvotas nuo
savame name, 66-51-56th Road 
(Clinton Avenue) Maspethe 
Bus laidotas iš Atsimainymo 
Viešpaties Kristaus bažnyčios 
į šv. Jono kapines, Middle 
Village, N. Y.,kovo 10 d. 10 
vai. ryta.

Laidojimo apeigomis rūpi
nasi direktorius A. J. Valan- 
tiejus. .

Dr. ALDONA ŠLIUPAS
(ŠLIUPAITĖ) 

GYDYTOJA

179 S. 2nd St., B'klyn, N.Y.
cor. Driggs Avenue 
valandos 1------- 2

6------- 8
sekmadieiniais pagal sutartį 

Telefonas, Evergreen 7-7110

------------  . J

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš
kai spausdintų Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovėlių pilie
tybei gauti. Visi asmenys, ku
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra
site visas reikalingas informa
cijas pilietybės reikalais.

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Restaur an as su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MAin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Clement Voketaitu
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TtL: Evergreen 1-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkili tavo Williamaburgo ofiną i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

,7

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų,
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI< 
DONE

A

naudokite $

X AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I._
Tel. Havemeyer 8-2977

A 151 Metropolitan Avenue 
? Brooklyn, N. Y.

iš
ii

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat. galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) •

Geriausi užkandžiai
alus Iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

t

“GARSAS” B
A. Šrupskis, savininkas

BAKERY
TeZ. Evergreen 8-7027

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

PAbagioje ėmė kalbėti burtinin 
'kas Mafka: “Jūs niekad neišei

Kas bus

toliau — 
žiūrėkite

kitame
-Į* *

Vienybes
numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave,, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4489

~~ A. VALANTIEJUS
54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

~~ BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Dabar karalienė Gonfala pir
mu kartu pažiūrėjo į Stanley 
Wood. Jos užburtasis išdidu
mas akimirkoje išnyko ir veide 
pasirodė šypsena. Bet ji ūmai 
susivaldė ir lėtai pasakė: 
“Nors mūsų įstatymai nelei
džia man turėti vyrą, bet šį be
laisvį aš pasiimu >r.u už ver
gą. Jis bus mano”#

Tarnas atnešė ilgą, iš gyvatė* 
kailio susuktą rimbą, kurį pa- 
ėmusi karalienė keturis sy- 
kius sudavė kiekvienam belais
viui, kas ženklino jų amžiną • 
pavergimą, šios visos apeigos 
buvo daromos su didžiausiu ' 
rimtumu ii išdidumu. Belais- 
lini matė, kad susilauks daug 
nemalonumų.

site iš šios Kažių žemės. Didy
sis deimantas Gontai teikia 
man daug slaptos galės. Ką aš 
liepiu, visi vyrai turi klausyti. 
Jei bandysite išbėgti, mano 
slaptoji jėga pasieks jus visur 
ir parves atgal pas mus, kur 
būsite nužudyti”.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
\ automobilius įvairiems reikalams 

jmStt^ienybę




